

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miesiącu, w kwartale, w półroczu, w roku. Rows for Wiedeń, Wiedeń z przesyłką pocztową, Wiedeń z przesyłką pocztową i dwurazową, Wiedeń z przesyłką pocztową i dwurazową w państwach niemieckich, Wiedeń z przesyłką pocztową i dwurazową w innych państwach.

Prenumerata i ogłoszenia (inseraty) obrasza się nadsyłając wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.434. Reklamów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

W Łwowie sprzedaż numerów po 12 hł. w Biurze Dzienników A. Olszowskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Pionna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Ryku, — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowaj, ul. Sławkowska 2. — Handel St. Karłowicza, Sułkowiec. — Handel Kretschmera, ul. Szewska. — Handel J. Ekieta, ul. Karłowicka 18. Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: W Łwowie Biura dzienników, Ludwik Płoh, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokółowski, Pałac Hausmana 9. — W Przemyślu Heszles, — W Jarosławiu A. Amster. — W Wiedniu: Hermann Goldschmid (sprzedawca pojedynczych numerów), i Wollzeile 6. — M. Dukes Nachl. Haasenst. & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Oppelek — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schalek (Wollzeile). — W Paryżu Société Matnelle de Publicité A. Lorette, directeur, 61 Rue Rougemont. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miesiąca wiersza drobem pisemem (petit) za pierwszy raz 20 hł., za każdy następny raz po 10 hł. — Wzrost słabiej po 60 hł. od wiersza za każdy raz. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 hł. następny po 10 hł. od wiersza. — Załączniki do „N. Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Od administracji „N. Reformy“

Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwie najwcześniejsze nadesłanie prenumeraty.

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie:

o godzinie 5 rano i o pół do 6 po południu. Pomimo znacznie zwiększonych z tego powodu kosztów wydawnictwa, pierwotna cena prenumeraty nie została podwyższona.

Prenumerata miesięczna wynosi: w Krakowie: 2 korony;

w kraju z jednorazową przesyłką 2 kor. 70 hal. z dwurazową przesyłką 3 korony 20 halerzy.

Dobry przykład.

Czesi, których Niemcy gwałbili przez wieki, których uważali już w pierwszej połowie ubiegłego wieku za plemię wymierające, odróżnili się jak feniks z popiołów i dzisiaj stanęli z Niemcami do skutecznej walki o równoprawność polityczną i narodową. Dziś o spór niemiecko-czeski toczy się cała wewnętrzna polityka austriacka, jakby ocałowała swoją głowę, a Czesi, bądź co bądź, odnoszą realne korzyści z walki, która przed jej końcem czy później skończy się ich zwycięstwem. Ale toż walczą wytrwale na wszystkich polach, solidarnie i bezwzględnie, żadnym ubocznym względami się nie kierując, zwłaszcza nie dając się strącić z toru hasłem konieczności państwowych, względami na dobro monarchii.

Jednym z epizodów owej walki jest głośna sprawa dostawy rur żelaznych dla wodociągu miasta Pragi. Jak to już donieśliśmy, miasto Praga z przedmieściami budować ma nowy wodociąg, do którego potrzeba rur żelaznych za 3 miliony koron. O dostawę rur stara się osławiony kartel żelazny w Austrii, gwałbiący wszelką konkurencję nowo powstających fabryk, a w dodatku uprawiający nekis wobec Czechów i Polaków. Otwarte na tę dostawę wniosło również francuskie towarzystwo w Pont à Mousson, jednokrotnie wyższe o 236.810 koron od oferty austriackiego kartelu żelaznego.

Czesi, wobec tych dwóch ofert zajęli stanowisko narodowe. Pomiedzy hutami, należącymi do kartelu żelaznego w Austrii, największą rolę odgrywają Włtkowice, posiadające olbrzymie huty i fabryki żelaza. Zarząd tych zakładów obok wszystkich lepszych podrzędnych posiadających się całkowicie w rękach Niemców, którzy swoją władzę pracodawców, przewagę ekonomiczną, a wreszcie protekcję władz wyszukują bratanie w celach germanizowania Czechów i Polaków. Robotnicy czescy i polscy zmuszani są do posłania swoich dzieci do szkół niemieckich, do używania wszędzie języka niemieckiego, do głosowania na Niemców, słowem tracą wszelkie prawa narodowe.

Czesi, widząc wrocie nposobienie żelaznych baronów kartelowych dla wszystkiego, co słowiańskie, rozpoczęli energiczną agitację, dążącą do oddania dostawy rur wodociągowych francuskiemu Towarzystwu. Rozmawiali zupełnie szczerze i z pożytkiem dla siebie, że lepiej, żeby pieniądze poszły za granicę, do rąk w najgorzej razie obcojęzycznych, aniżeli miałyby się pieniędzmi czeskiego miasta Pragi wzmocnić haka-

tystyczny kartel niemiecki, gwałbiący Czechów. Mimo, że czynniki rządowe, za pośrednictwem namiestnika Czech, hr. Coudenhovego i ministra handlu Fiedlera wysłali się, żeby doprowadzić do kompromisu, Czesi nie dali się ugłaskać, nie poszli na lep pięknych słówek, lecz wytrwali w swym zamiarze. Dnia 27 bm. odbyło się nadzwyczajne „ad hoc“ zwołane posiedzenie rady nadzorczej budowy wodociągów pod przewodnictwem dra Grosza, burmistrza Pragi. — Rada nadzorcza uchwaliła jednogłośnie dostawę rur dla wodociągu miasta Pragi oddać francuskiemu Towarzystwu w Pont à Mousson.

Oczywiście Niemcy podnieśli ogromny alarm z tego powodu, alarm bolejącego patriotyzmu austriackiego, zarzucając Czechom, że wyrzucają pieniądze za granicę z krzywdą dla przemysłu austriackiego, a więc dla państwa, a wreszcie i dla Czech, jako składowej części tego państwa. Prasa wiedeńska formuluje te biadania w artykułach wstępnych, ale Czesi dali już „a priori“ odpowiedź w motywach, które spowodowały wspomnianą uchwałę Rady nadzorczej wodociągów w Pradze. Czesi powiedzieli, że lepiej „wyrzucić“ pieniądze za granicę, niż dać go w ręce wroga, jako broń przeciwność. Tak też uczynili. Niemcom pozostała jedna tylko pociecha. Oto podnoszą, że uchwałę Rady nadzorczej musi potwierdzić namiestnictwo czeskie.

Prasa polska na Śląsku zajmuje się naturalnie żywo tą sprawą, która i dla nas jest aktualną. „Gwiazdka Cieszyńska“ omawiając stosunki, panujące w skartelowanych hutach w Trzyńcu, pisze: „Któż jest najlepszym odbiorcą wyrobów trzyńskich? Przeszło 1/3 produkcji trzyńskiej idzie do Galicji. A czyż pomyślał ktoś w Galicji pójść śladami miasta Pragi? Pisze i mówi się w Galicji bardzo wiele o tem, że należy popierać przemyśl krajowy. Czyż nie możnaby doprowadzić do tego, żeby ansir, towarzystwo hutniczo-górnictwa więcej uwzględniło Polaków przy obsadzaniu posadzi urzędniczych; żeby nakazało urzędnikom swoja wystąpić z „Nordmarku“, żeby nie wywierało nacisku w kierunku germanizacyjnym na sąsiednie gminy? Galicyjski Wydział krajowy, należący do największych odbiorców trzyńskich, mógłby wiele zdziałać, gdyby tylko chciał. Byłoby bardzo do życzenia, gdyby sprawą tą zainteresowały się społeczeństwo polskie i prasa polska i gdyby postawiły austriackie towarzystwo hutniczo-górnictwa następujące zadania: 1) Uwzględnienie urzędników Polaków przy obsadzaniu posad. 2) Zakaz należenia do „Nordmarku“ z względu na to, że robotnicy są Polakami i okolica jest polską, a „Nordmark“ jest towarzystwem wszechniemieckim i lakatystycznym. 3) Zakaz wywierania nacisku na sąsiednie gminy w kierunku germanizacyjnym. Wymagania te są bardzo skromne, niechże społeczeństwo i prasa polska poświęci im trochę uwagi. Przykład Pragi powinien znaleźć naśladowców w Galicji.“ Piszący się w zupełności na to wzywają.

Z zaboru pruskiego.

(Nowe wybryki lakaty. — Szkyany ze strony władz pruskich. — Bezowocność polityki antypolskiej. — Sprawa ordynacji rydzynskiej.)

Buta lakatyzmu w zaborze pruskim wznaga się z dnia na dzień. Objawia się ona jaskraw-

wo, zwłaszcza na Górnym Śląsku, gdzie liczba polskiej inteligencji jest małą i gdzie ogromna większość ludności polskiej stanowią robotnicy, zaleźni pod niejednym względem od niemieckich prawodawców. Tam więc lakatyzm występuje jeszcze zuchwalej, niż w dwóch innych dzielnicach polskich, wiedzą bowiem, że nie potrzebują się obawiać dosadnej i doręcznej odprawy. Świeżo znów zaszyły w śląskim okręgu przemysłowym dwa wypadki, świadczące wymownie z jednej strony o tem dzielnym rozwydrzeniu się lakaty, a z drugiej o strasznie ciężkim położeniu tamtejszych Polaków. W Katowicach pewien Niemiec zażądał w kawiarni od kilku członków „Sokoła“ spokoju pijących kawę, żeby wyjechali z kratów oznaki sokolskie. Gdy zaś ci oparli się temu żądaniu, zmusił ich przy pomocy gospodarza kawiarni do opuszczenia lokalu. Na jednej z tamtejszych kolejek konduktor lakatyzm zakazał dwóm jadącym Polakom rozmawiać po polsku, a napokawszy również na opór, bez ceremonii wykluczył ich od dalszej jazdy, mimo że byli w posiadaniu opłaconych biletów. Poszkodowani odwołują się zapewne do sądu — lecz mało jest nadziei, żeby ten lakatystyczny kolejarz za swój czyn bezprawy należycie ukarany został. Zwykle bowiem takim „obrońcom“ niemiernym, sądy przyznają opiekę paragrafu 193, traktującego o ochronie „uprawnionych interesów“.

Dziwić się zresztą nie można tym wybrykom przywładnych lakatystów, ponieważ „zardzewiał“ nie mniejszych dopuszczają się bezprawia. Szerokie pole do tego nadaje im, jak już donieśliśmy, nowa ustawa o zgromadzeniach i stowarzyszeniach. Albo zupełnie nie znając jej przepisów, albo też ignorując je rozmyslnie, misze organa władz pruskie rozpedzają polskie zebrania nawet tam, gdzie w myśl ustawy są one najzupełniej dozwolone. Tak na przykład przed dwoma tygodniami rozwiadał policya bez wszelkiej do tego podstawy zebranie polskiego Towarzystwa ludowego w Czarzu w Prusach zachodnich. Na wniesione przez wydział zażalenie nadeszła teraz po dwóch tygodniach od „landwirta“ odpowiedź, że rozwiązanie było rzeczywiście bezprawne, lecz podrzędni siepacze pruscy osiągnęli w każdym razie to, że owo zebranie odbyć się nie mogło; że rzeczone Towarzystwo przez dwa tygodnie skazane było na bezczynność. — Takich wypadków wydziera się mądrości, a celem ich jest jedynie zranienie ludności polskiej do polskich organizacji i wogóle do pracy na niwie narodowej.

Lecz wszystkie te gwałty, nadużycia i bezprawia żadnego nie odnoszą skutku i to właśnie doprowadza lakatę pruską do prawdziwego szaleń. Ludność polska zamiast upadać pod brzemieniem ucisku i sztykanu rozuasta się liczebnie, podnosi ekonomicznie, wzmacnia się pod względem narodowym. Na ten skutek polityki antypolskiej, tak przeciwnej zamierzonemu, celowi wskazuje co chwila nawet bezstronniejszy niemiecki dziennik opozycyjny — wzywając przytem do zażegnania tej bezowocnej walki, lecz głosy takie są głosami wolażącego na puszczy. Lakata brnie dalej w tom bagnie nienawiści rasowej.

Świeżo znów katolicka „Germania“ berlińska zamieściła artykuł, w którym bezowocność obecnej polityki antypolskiej wykazuje na podstawie dat statystycznych, dotyczących liczby dzieci polskich w szkołach ludowych. — Liczby te i my już podaliśmy czasami swego, więc ich nie

przyczynamy ponownie. Stwierdzają one, jak wiadomo, że stosunek procentowy dzieci polskich w szkołach pruskich stale się wznaga, co dowodzi, że i ogólna liczba ludności polskiej pod panowaniem pruskim szybko się powiększa, niż liczba ludności niemieckiej. Lecz nawet takie argumenty przebrzmiewają bez skutku w obozie lakatystycznym.

Na szpalty dzienników polskich w zaborze pruskim wypłynęła ponownie smutna sprawa ordynacji rydzynskiej w Księstwie. Jak już donieśliśmy czasu swego, zanosi się na to, że ordynacja ta, obejmująca przeszło siedem tysięcy hektarów ziemi, przejdzie w ręce rządu — po śmierci obecnego właściciela ks. Antoniego Sulikowskiego, który nie ma potomków męskich. Jej twórcą, generał książę Sulikowski, postanowił w akcie fundacyjnym, przed stu dwudziestu laty, że wrazie wygaśnięcia rodziny — przejdzie ona na własność komisji edukacyjnej Rzeczypospolitej Polskiej. — Odtóż rząd pruski twierdzi teraz, że spadkobiercą dawnej polskiej komisji edukacyjnej jest poznańskie prowincjonalne kolegium szkolne, że więc po wygaśnięciu rodziny Sulikowskich wielkie to dobra przejdzie na własność państwa pruskiego.

Toczyły się już o to procesy, lecz podobno z nieopomyślnym dla strony polskiej wynikiem. Teraz atoli „Gazeta Bydgoska“ otrzymała z rządu z bardzo poważnego źródła informację, że sprawa ta nie jest jeszcze rozstrzygnięta. Rząd pruski bowiem mógłby dopiero wtenczas stać się właścicielem dóbr rydzynskich, gdyby prawnie zdołał udowodnić, że poznańskie prowincjonalne kolegium szkolne jest niejako dalszym ciągiem polskiej komisji edukacyjnej. Tego atoli nie udowodniono i znakomici prawnicy orzekli, że dotychczasowe wyniki w sprawie rydzynskiej na mocy tego można obalić.

Lecz gdy sprawa miała wejść na najlepsze tory, zjawił się podobno poseł dr. Dziembowski i porządził, aby wejść w układy z rządem. Zaśledwie propozycja taka została rządowi zrobiona, zjechała niezwłocznie cała kompania najrozmaitszych radców z Berlina i z niezwykłym pośpiechem dobiegła tęgą. Rząd daje 3 czy 4 miliony marek, a w zamian bierze ogromny obszar polskiej ziemi.

Tak przedstawiają tę sprawę informacje „Gazety Bydgoskiej“. Tymczasem poseł dr. Dziembowski oświadcza w „Dzienniku Poznańskim“, że jest to „nieuczciwymi napaść“, że sprawa ma się inaczej, co się rzekomo później okaże — w czasie odpowiednim.

Dzielnego wówczas dopiero, dlaczego społeczeństwo polskie w zaborze pruskim nie ma już dziś dowiedzieć się całej prawdy w sprawie, która je tak żywo obchodzi?

Rozmowa z członkiem Koła polskiego w Dumie.

(U wybitnego posła do Dumy z Królestwa.)

Korzystając z obecności w Krakowie jednego z członków „Koła Polskiego“ w Petersburgu, a zarazem wybitnego przedstawiciela społeczeństwa polskiego, udaliśmy się do niego, by zasięgnąć źródłowych informacji w sprawie szkolnej w Królestwie. Nie przypuszczaliśmy, bym przy tej sposobności mogli usłyszeć niejedno zdanie, dotyczące całokształtu politycznej sytuacji w Kró-

lestwie i bym wglądnął przypadkowo w niejedną zakulisową tajemnicę parlamentarną. Zaczęłam moje zapytania rozumie się od sprawy naszych szkół prywatnych w Królestwie. Czy pan poseł nie widzi groźnego niebezpieczeństwa w położeniu dzisiejszym naszego szkolnictwa — zapytałam.

— Owszem, nawet z dwóch względów. Po i warunki egzystencji polskiej szkoły wśród na ogół upatycznego społeczeństwa i wytknięta droga coraz silniejszego rządu, nie dobre wróżą niespodzianki.

— Czy jednak można mówić serwo o bierności całego społeczeństwa?

— Zapewne, że nie; ale gdy dawniej opinia społeczeństwa wyrażała się na drodze niedostrzeczalnych przez rząd zreszeń, skąd jakby z kucznicy szły wielkie hasła, a wślad za nimi stała, choć ukryte czynny, dzisiaj to życie ustalo. Rozbiło się społeczeństwo nasze, lecz nie na grupy, ściśle określone, z potencjalną energią, lecz na jednostki, poszerzone samopas przeważnie, żyjące z dnia na dzień, a zszeregowane chyba śląd bezwładności, która żadnej indywidualności z nich prawie nie dobywa. owszem, nawet nieważce.

— Może za ostry, może za pesymistyczny to sąd o naszych rodakach?

— Nie, mój kochany pame! W sercach znakomej liczby jednostek tli jeszcze zarzewie nowej walki i wysiłków. Może przyszłość wylobędzie coś z tych wzniostych dusz. Zwłaszcza najmłodsza nasza generacja może za temi wyjątkami pójść. Ale nasz obywatelski ogół, to masa bez ducha, tak znieczulona, że nawet odruch jakiś byłby zjawiskiem niespodziewanym. Poszły pana, przecież typ mieszkańca Królestwa, narzekającego na „ciężkie czasy“, gdy wolałby o pomoc dla zagrożonych placówek, mieszkańca, stojącego domy mieszkalne w chograwie w t. zw. gawłki napew III-go stopnia, typ Polaka, który wśród zupełnej bezczynności i bezczynności rozumuje jeszcze nad tem, czy jednak rezultaty okresu rewolucyjnego nie są niewyżkie, — ten typ nad wyraz smutny niestety bardzo wśród nas przeważa.

— Tak, to prawda. Coż jednak stanie się w takim razie z naszą szkołą prywatną, której władza narzeka obecnie język rosyjski w nauce historii i geografii powszechnej?

— Pańskie pytanie — przynajmniej — spadło na mnie nieco nieoczekiwanie. Sądzę, że widoki naszego zachowania się wobec tych innowacji są smutne, i że chyba młodzież tylko zlecyduje się wytrwać na posterunku.

— No dobrze, ale jakż się z tego rezultat dla szkoły i dla samej młodzieży?

— Tego nie jestem w stanie przewidzieć, zwłaszcza — upłynęło parę chwil milczenia — zwłaszcza, że napięcie energii bojkowej nie wszędzie wśród młodzieży jest jednolite.

— Czyż nie ma w takim razie sposobów na podwyższenie skali moralnych czynników, któreby wzmożniły zapad do walki z rządem?

— Są i być powinny. Jednym sposobem jest wpływ obywatelstwa w kraju. Ten wpływ równa się dzisiaj zero. Może jednak jednostki częściowo choćby uratują sytuację. Drugim czynnikiem moralnego oddziaływania na uczenie w kraju, jest akcja „Koła polskiego“ w Petersburgu.

Zagadkowy spiskowiec.

(Walery Łukasziński).

Nowoczesna metoda badań dziejów i kultury, uważa system monograficzny za najbliższy celowi i najodpowiedniejszy sposób rozwświetlania epok dziejowych. Tego kierunku najwybitniejszym i najbardziej zasłużonym przedstawicielem w najnowszej polskiej historiografii jest prof. Szymon Askenazy autor świetnego dzieła o księciu Józefie Poniatowskim i całego cyklu pomniejszych historycznych monografi. Porzobiorowa epoka dziejów polskich znalazła w nim jednego z najbardziej powołanych badaczy, który z niepospolitym wdziankiem słowa łączy wszechstronną znajomość i opanowanie przedmiotu. Z łanatyżnym uczonemu nie dającego się odstępować żadnym trudnościom, przepokuje prof. Askenazy najtajniejsze archiwa, kancelarye i zbiory prywatne, aby tylko rzucić nowe promienie światła na opisywanych ludzi i współczesne im wypadki.

Podobnie jak najświetniejszy z francuskich historyków — publicystów Hipolit Taine autor „Francji przed rewolucją“, kanwę swych opowiadań dziejowych smut na podłożu stosunków kulturalnych, tak i prof. Askenazy daną postać dostrzegł uważa tylko za punkt oparcia dla pracownictwa wzniesionej konstrukcji opowiadania dziejowego, która w całości odbija w mistrzowski sposób współczesną chwilę, zadziwia bogactwem nowych szczegółów i barwnym ugrupowaniem całego materiału.

Do pełni obrazu epoki porzobiorowej w Polsce w pierwszej połowie XIX wieku brak przede wszystkim szeroko podmalowanego tła. O zbrymiego dorobku pamiętnikowego, z archiwów dokumentów i metryk wydobyto dotąd mało zaledwie cząstkę materiału dziejowego. Iteż to postaci bohaterów, ofiarnych zasłużonych zasnęło się w mgłę niepamięci, ileż po-

rywów bohaterów, czynów wzniostych i ofiarnych, wysiłków nieuczynanych zginęło w tej toni beznadziejnych targach wolnościowych, które były wyrazem silnej woli i gorących pragnień narodu.

Jedną z takich postaci na pół legendarnych, w głory męczeństwa przekazanych potęmością jest Walery Łukasziński, major wojsk polskich, z armii w. ks. Konstantego, ów tajemniczy spiskowiec, którego w. ks. Konstanty uchodzący z Wauszawy w chwili wybuchu powstania, kazał na hachu przyknie do lawety armatniej i z sobą uprowadził. Pozostał on dla nas — jak słusznie autor we wstępie zaznacza — cieniem w rodzaju Maski żelaznej, symbolem męczeństwa. Imię jego dzwoni głuchym brzękiem wioznych kajdan, sama zaś postać błąka się na oboznych naszych dziejów porzobiorowych, jak błądy, mglisty zagadkowy cień. Ciemnia więzienna, która go pogrzebała za życia pochłonęła również wszelkie po nim ślady zagrobowe.

Z tych mroków legendarnej choć tak nieodległej przeszłości wydobywa autor postać Łukaszińskiego. Dla historyka osobistość to nie wątpliwie za mała, aby dostarczyć mogła treści dla dwutomowego dzieła. Nie to też było zamiarem autora. Łukański był — zdaniem prof. Askenazego — wykładnikiem pewnych mniej znanych a nader dotychczas stron życia we-więzzonego K óleństwa Polskiego. Imię jego posłużyło atoli nie tylko za godło a sylwetka jego usunęta na s arym skupym wątku biograficznym była niejako żywą pochodnią, oświetlającą ciemną głąbię tej historycznej widowni, na której rozgrywały się dzieje Polski kongresowej.

Tę dzieja, a raczej charakterystykę stosunku świeżo utworzonego Królestwa kongresowego do cesarza Aleksandra I, stosunek W. ks. Konstantego do rządu i jego polskich przedstawicieli oraz szkie ogólny tej chwiejnej polityki, której ofiarą padło Królestwo kongresowe, wypełniają

pierwszy tom dzieła o Łukaszińskim. Jest on przygotowanym czytelnika do tomu następnego, który wypukli lepiej postać samego Łukaszińskiego i jego tragiczne losy.

Łukasziński był spiskowcem. Założył tajny związek wolno-mularzy narodowych i za to całe życie przesiedział w fortycy szlachebskiej. Zdaje się, że W. ks. Konstanty działałoby wolnomularzy narodowych uważał za bezpośrednią przyczynę wybuchu powstania 1830 r. i dlatego tak okropny los zgłował w odwecie swojej ofierze. Inaczej trudno sobie wytłómaczyć przyczynę tak srogiego zęcania się nad więźniem i pogrzebaniu go za życia.

Prof. Askenazy w tej stronie skierował swą uwagę. Kilka najbardziej zajmujących rozdziałów książki poświęca on charakterystyce tajnych związków ówczesnych. Po raz pierwszy mamy tu opis organizacji 163 wolnomularskich w Polsce, ich genezę, rozwój i udział ich w pracach konspiracyjnych. Widzimy, jak Aleksander z początku najżyczliwiej dla Księstwa usposobiony, noszący się z zamiarem powiększenia terytorium Królestwa pewnemi częściami Litwy, zwolna stygnie w tych miłosnych zapachach, w miejsce ks. A. Czartoryskiego, namiestnikiem robi generała Zajęzka, a później rządy kraju oddaje dwóm ludzom: W. ks. Konstantemu i senatorowi Nowosiłcowi, dodawam do pomocy Konstantemu.

To szkie ogólny dzieła, które wysiętła w sposób bardzo szczegółowy kilka nowych partji historycznych, zupełnie dotąd nie opracowanych. Dla zdobywców materjałów przeszukał autor liczne archiwa sekretne państwowe, do których uzyskać tylko i z niemym trudem potrafił wyjskać wstep i z tych źródeł skonstruował całokształt organizacji tajnych związków, które były następstwem niezadowolenia Kraju i społeczeństwa, rozgoryczenia i zwolna przygotowywały teren dla powstania 1830 roku.

Postać W. księcia Konstantego była ulubionym tematem historyków. Prof. Askenazy naluje go „sine ira et studio“ w konturach naj-

rodowe“. W instytucji tej chciał on zjednoczyć i spolegować ducha narodowego w całej Polsce, a szczególnie w wojsku. Równocześnie w Warszawie tworzą się głośne związki studenckie Filaretów, Filomatów, Promienistów, które dzieki wybitnym indywidualnościom, na jakich się wspierały, rozwinęły się silnie. Teror tajnej policyi rosyjskiej dawał im nisłowania. Łukasziński zmuszony do zamknięcia swego Związku — zakłada nową organizację pod nazwą „Towarzystwa patriotycznego“.

Te usiłowania idą równolegle także z repetywnej strony przeciwnicy. Czajny Nowosiłcow zduświwszy spiski wileńskie co przedzej organizacje w Warszawie tajną policye i rząd jej zdaje w ręce gen. Roźnickiego.

Życiorys i charakterystyka tego oślawionego generała, twórcy i organizatora zandarmeryi, która w tym samym typie po dziś dzień się utrzymuje, jest jednym z najbardziej zajmujących rozdziałów książki. Jeden z najzdolniejszych generałów, o ile zdobywa sobie szybko rozgłos energią wojskową i żądza zaszczytów, o tyle nie przebiera w środkach tam, gdzie chodzi o zdobycie grosza na hulanki. Ta opinia towarzyszy mu wszędzie i idzie za nim. Ona wskazuje go, jako najodpowiedniejszego kierownika tej machiny rządowej, a tem samem pieczętuje go w opinii narodu.

Na tym interesującym rozdziale kończy się pierwszy tom dzieła o Łukaszińskim. O samym tytułowym bohaterze było w nim bardzo niewiele. Losy jego będą szerzej opowiedziane w tomie drugim, który niebawem się ukaza z usprawiedliwioną oczekiwaną niecierpliwością.

Książka o Łukaszińskim jest jednym z najcelniejszych i najbardziej zajmujących nabytków naszej literatury historycznej, utrwala jących rozgłos imieniu jej zastążonego autora.

W.

*) Szymon Askenazy: Łukasziński Tom. I. Warszawa 1908. Nakładem E. Wiedleja i Ska.

by chciał. Bądź co bądź trybuna parlamentarna, jakkolwiek dzisiaj realnego pożytku by nie przyniosła, podnosiłaby jednak wysoko sztańdary bojowy nieszczęśliwego, lecz wielkiego narodu. — Niezawodnie ci, którzy ster spraw polskich w swoje wzięły ręce, mają na oku konkretne zdobyć; ale dotychczas ich niema, co więcej: milczenie niejednokrotnie powoduje w konsekwencji ospałość i gnuśność w kraju nieopodądaną, bo każdy rozgrzesza się z czynów i wyczekuje „czegoś lepszego”, które samo spadnie dla nas z Petersburga.

— Czy jednak były sposobności do zajęcia zdecydowanego stanowiska w Petersburgu?

— Tak jest. Zamknięcie Macierzy, wypowiedzenie biskupa Roppa, zamknięcie wileńskiej kapituły. Myślimy wówczas milczeć; jedynie przy dyskusji nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych poruszył prezes Koła polskiego sprawę zamknięcia Macierzy, ale na samodzielną interpelację nie zdobyliśmy się wcale.

— Lecz dlaczego?

— Tego panu nie powiem. Ale gdyby dzisiaj — przy dyskusji nad etatem ministerstwa oświaty, co nastąpi w jesieni — postawiona była stanowczo kwestya interpelacji w razie, jeśli kurator okręgu naukowego zacznie stosować uchw. lę o języku państwowym w szkole prywatnej polskiej, kto wie, czy znów wspólne posiadzenie „Koła polskiego” i „koła”, z krajów zabranych, temu się nie sprzeciwi. Ostatecznie bowiem kraje zabrane przedstawiają żywioły na wskroś ugodowe. Powiedziałbym nawet, że jest szczególna sposobność do wniesienia interpelacji.

— Czy mogę wiedzieć, jaka to sposobność?

— Ha, nie inna, jak ów kurs neosłowiański. Tu właśnie, w chwili wniesienia interpelacji w sprawie prześladowania naszych szkół, zobaczymy, czy braterstwo słowiańskie jest pożyteczną dla nas polityczną koncesją. Inaczej nie warto mówić o żadnych porozumieniach słowiańskich. I właśnie ci, którzy inicjowali cały kurs przedwstępny tej polityki, ci przedewszystkiem powinni pamiętać o naszym szkolnictwie.

— Przecież rezultat wniesienia interpelacji z góry da się przewidzieć?

— Właśnie dlatego. Bo naszym narodowi potrzeba dopiero policzka moralnego, by się otrząsnął z apaty. — Może wtedy właśnie to śpiące społeczeństwo otworzy oczy na nowo, a kwestya szkolna znów wskrzesi „straż nad Wisłą”.

Zjazd polskiego Towarzystwa pedagogicznego.

(Koresp. „Nowej Reformy”.)

Lwów, 28 sierpnia.

Jedną z najdonioślejszych spraw dla szerokiego ogółu nauczycielstwa, jakie poruszano w ciągu dwudniowych obrad walnego Zjazdu członków i delegatów tego Towarzystwa, były bezpośrednie referaty w sprawie zawodowych postulatów nauczycieli ludowych.

Referent P. Fintowski zaznaczył na wstępie, że liczne, żywe przykłady nędzy wdów po nauczycielach, a w bardzo spótygowanym stopniu u sierot po obojgu rodzicach, zwrócić musiały powszechną uwagę nauczycielstwa, władz i społeczeństwa na samą ustawę emerytalną. Powstały więc ustawy emerytalne na wszystkich niemal polach. Nauczycielstwo odczuło boleśnie nędzę swych emerytów, wdów i sierot tembardziej, że niemal ci sami posłowie Sejmu, którzy w Radzie państwa przyłożyli rękę do tworzenia takich ustaw, w galicyjskim Sejmie nie czuli byli na nędzę nauczycielską. To powodowało nauczycielstwo do zabrania głosu na różnych zjazdach i zgromadzeniach, wreszcie lewica sejmowa we wniosku dra Tomaszewskiego objęła zmianę ustawy emerytalnej.

W zmianach tych ustaw dziwne spotykamy zjawisko: każda niemal ustawa przynosi nowe rażące luki, które znów stara się nauczycielstwo usuwać u naszego Sejmu. To wyrobiło nauczycielom opinię: „niezadowolonych nieczem malkontentów”.

Do takich zjawisk należy za przykład to, że w ustawie nauczycielskiej miłości się postanowienie, iż z chwilą śmierci matki „dotadek na wychowanie” zostaje obcięty i to w niektórych wypadkach do jednej trzeciej części. Drugą znaną wadą naszej ustawy emerytalnej jest fakt możliwości niestabilizacji. Jeżeli nauczyciel miał odpowiednie warunki i spełnił swoje zadanie, powinien po kilku latach, n. p. pięciu, być stabilizowany bez względu na nazwę posiadłości, czy ona jest etatową czy nadetatową.

Wyświetliwszy dalej w rzeczowym wywodzie wszystkie postulaty nauczycielstwa w kierunku ustawy emerytalnej zaproponował referent, aby na najbliższą sesję sejmową wnieść następujące wnioski:

„Po 35-letniej służbie nie można odmówić zdaniem nauczycielowi stałego przeniesienia w stan spoczynku. Prawa do emerytury nabywa nauczyciel lub nauczycielka po uzyskaniu wymaganej kwalifikacji. Do wymiaru przy emeryturze policzyć należy również dotadek na mieszkanie. U nauczycieli lub nauczycielek, którzy go mieli w naturze, doliczyć należy do emerytury kwotę, jaką w odnośnej klasie plac wymierza ustawa w gotówce na mieszkanie. Nauczyciel uznany za niezdolnego do pracy zawodowej po 30 latach służby, otrzyma pełne pobory. W razie uznania wcześniejszej niezdolności do pracy zawodowej, otrzyma emeryt po 10 latach służby 40%, poborów, wliczanych do emerytury, za każdy rok następny 2 1/2%. Minimum pensyj wdów wynosi 800 K, w klasach dalszych plac nauczycielskich 1000 K, 1200 i 1400 K. Pobór dodatku na wychowanie dla dzieci i pensya sierocińska trwa do 24 roku życia. Pensya sierocińska wynosi najmniej 160 K dla dziecka, dla wszystkich dzieci najwyższe tyle, ile ich matka pobierałaby, gdyby żyła. Osobom stanu nauczycielskiego, pobierającym emeryturę wedle dawnego wymiaru, mają być podniesione pobory w myśl postanowień niniejszej ustawy. Wysokość wkładki emerytalnej wynosi 3%, zaś od dodatku na mieszkanie 4%. Opłata wkładki emerytalnych ustaje po 35 latach służby, jeżeli nauczyciel lub nauczycielka nie przenosi się w stan spoczynku. Miasta, mające własny fundusz emerytalny, przy wymierzaniu odpraw i emerytur nauczycieli oraz zaopatrzeni, pozostających po nich wdów i sierot, nie mogą zejść poniżej postanowień powyższych artykułów”.

P. Głogoszewski uzupełnił referat powyższy w obszerem umotywowaniu potrzeby regulacji plac, twierdząc, że społeczeństwo przychodzi do przekonania, że sprawa sprawiedliwego wynagradzania nauczycieli nie jest tylko wyłącznie ich sprawą osobistą, zadaniem uszczelnienia ich słusznych żądań, ale jest sprawą obchodzącą kraj cały, bo z nią związana jest przyszłość kraju. Referent wyliczył szczegółowo wszystkie kwestye na poparcie swego zdania, poczem postawił odpowiednie wnioski, z tem, aby Zarząd główny Tow. pedagogicznego w stosownej chwili wniósł do Sejmu petycję w myśl brzmienia tych wniosków. Wadliwość dotychczasowej regulacji plac usunąć jej mają przez:

- 1) Zniesienie systemu plac miejscowo-klasowego, a zaprowadzenie osobowo-klasowego.
- 2) Zrównanie plac nauczycieli szkół ludowych pospółtych i wydziałowych z poborami urzędników państwowych czterech najniższych rang.
- 3) Zaprowadzenie awansu automatycznego, zależnego od lat służby i kwalifikacji.
- 4) Zmiana ustawy o prawnych stosunkach nauczycieli i wydanie jasno określonej pragmatyki służbowej, zawierającej następujące przepisy: o charakterze służbowym nauczycieli, o jawnej tabeli kwalifikacyjnej, o dochodzeniach dyscyplinarnych, o karach służbowych, o przeniesieniach ze względów służbowych.

W końcu zwrócił uwagę referent Zarządu głównego Towarzystwa pedagogicznego do opracowania projektu pragmatyki służbowej, która do petycji dołączyć należy.

Wnioski referentów przyjęto jednomyślnie, poczem uchwalono szereg następujących wniosków, jakie wylonili się w ciągu dyskusji. — Poleca się Zarządowi głównemu, aby odniósł się do Rady szkolnej krajowej z prośbą, by szkoła 1-klasowa, 2-klasowa i 3-klasowa, o ile w nich przez trzy lata były czynne klasy nadetatowe, a szkoły 5-klasowe, o ile klasa piąta była rozdzielona na dwa oddziały, przekształcała na wniosek Rad szkolnych okręgowych na dwu-, cztero- i sześcioklasowe, o ile pomieszczenie dla tych klas choćby drogą najmu jest stale zapewnione.

P. Teofil Mucha domagał się w wnioskach, aby wniosek do Sejmu przedstawienie w sprawie przyznania nauczycielowi już po otrzymaniu kwalifikacji prawa do pięciolci i do emerytury w takiej mierze, jak to mają nauczyciele stabilizowani, zaś do Rady szkolnej krajowej, przedstawienie koniecznej potrzeby wydania drukiem w książkowej formie statutu nauczycielskiego, w którym byłyby uwidocznione lata służby, kwalifikacje, stanowisko, pobory, religia i narodowość każdego nauczyciela w kraju.

Dalej polecono Zarządowi głównemu odnieść się do Sejmu, aby nauczycielom kierującym dwuklasowymi szkołami z planem czteroklasowych szkół, przyznano za kierownictwo te same pobory, co r.eczywistym kierownikom szkół czteroklasowych, oraz aby Sejm zatwierdził sprawę uregulowania pięciolci. Polecono też Zarządowi głównemu, aby nie ustawał w staraniach o ostateczne uregulowanie plac nauczycieli i zrównanie ich z czterema najwyższymi rangami urzędników państwowych, i aby na podstawie zebranego materiału przedstawił Radzie szkolnej krajowej i Sejmowi żył stan budynków szkolnych, nie tylko dawnych, ale i nowych.

Przy końcu przemówił jeszcze reprezentant nauczycielstwa czeskiego p. Skalicki, poczem przewodniczący zamknął obrady.

Nowym szlakiem.

(Z Trzestu do Bledu.)

Śmiałym rzutem wspiął się nasz pociąg na szlak nowy i nową koleją uwozi nas z Trzestu na północ. Przeciągłym światem lokomotywy żegnamy morze, jakbyśmy jego zwierciadła już oglądać nie mieli. Morze serdecznie naszą dla siebie odczuło i oblicze nam swoje pokazał jeszcze przyrzekło. Jarem wśród murów miejskich piemy się wciąż w górę i łukiem zamasytym okrążamy miasto.

Wyjeżdżamy z murów i spostrzegamy winnice, to znów gaje przeświecające i rozrzucone zarosła na prawo i lewo od szlaku naszego. — Słońce się skryło za mgłami, oddech oceanu przestąpił nam blaski słoneczne. Nad wybrzeżną górą obręcz złota tylko jaśnieje i tęcza jednobarna świeci nad ciemną chmurą. — Złota przepaska przez czolo lud aureola świętych — takie podobieństwo widzi oko w zjawisku tem cudnym. Słońce się z chmurą szamocze i wyrwać się pragnie z objęć pagórków zachodnich.

Trzest się ukazał. My już nad nim wysoko. On, jakby czując swą niskość, tylko przedmiocie wysunął ko naszym widnokrzom, błysnął długim gościńcem zbiegającym i zaraz się ukrył za kopce gajowe. Czy schował się naprawdę? Zapewne już go oglądać nie będziemy, bo wyjeżdżamy w tunel i pewnie wypłyniemy za górą jakąś wysoką, gdzie całkiem już światy odmienne nas przyjmą.

Ledwieśmy z czeluści tunelowej się wyrwali, Trzest śmieje się do nas, uśmiecha się rozkosznie, swobodnie szatę i postać zmieniający. Jak rozestany żagiel fałdysty leży na wybrzeżu piaszczyną miejską z wieżami błyszczącymi i migoczącymi dachem budynków. Po zwierciadle wodnem pływają statki jak motyle, kołysząc się ledwie dostrzeżalnie. Kolesy z masztami stoją nieruchome i tworzą dla oka odległego widmo lasu tyk grochowych, albo żerdzi chmieiowych.

Wtem góra znów ujął nas wchłonęła w swe łono i obraz zniknął by zaczarowany. Wypłynął za chwilę i znova w innej, zmienionej postaci. Miasto tworzyło teraz barwny trójkąt od lądu ciemnego ko muru jasnemu leżący. Statki i parowce w czasie krótkiej chwili w inne się strony przeczuciły i rozbiegły.

Już Trzest się schował.

Wnet kryło się i morze, ocean lazurowy, ocean żywy i ruchliwy. Jaka piękna stacja kolejowa! Budynek kształtny, ściany jego zielenią opłocnie, ogrodzenie świeże, w oknach falują paski deszczu-tek zielonych i ciemne między zagonami deszczukowymi. Wszystko nowe, a tak odmienne od znanych typowych budynków kolejowych brudnych i żółtych, że nie chce ciekawie wierzyc, aby to była stacja kolejowa. A takie one wszystkie przy tym nowym szlaku. Bezsprzecznie miło tu mieszkać i przyjemnie czekać na parowiec, który przez morze kamieniste się wije.

Bo Kras to martwe morze. Morze naprawdę nieurodzajne, co ani trawki ni jednej nie rodzi. To morze — jego fale skamieniały i zamary w nagiej skale. Szczerbate złomy kamienia rozprysły się po wielkim obszarze i jakby lawą zalały życie wszelakie. Trudno zobaczyć człowieka — widzisz lite kamienie; nie świadczą o życiu, ani jaskini — wokół lasy skalne i sady oporne; nad szczytującą szczytami psów i stada pasterskiego szukasz — a tu przed okiem same zwałiska złomy i stłyszysz tylko milczenie kamieni.

Nareszcie zaciemniał coś na zobcu skalnym. To para krzewów winogrod. Dziwno, skąd ziemi dostała. Łęka się śnać wrogów szczęśliwy właściciel szczerpa winnego, bo tej gleby szczytły otoczył drobnym i grubym kamieniem, by wiatr jej nie uniósł, ani deszcz nie spłókał.

O jakie pół mili widna skała gromałka. Skały te innym kształtem się zbiły, ich postać jakies wabniejsze me barwy, białe i czerwone. Chaty to Słowieniców, mieszkańców tutejszych. Zwolna ożywia się krajobraz. Już i zieleni migieją kępą gęstszą i domy się częściej ukazują. Jesteśmy u skrajki morza martwego, dobijamy do lądu żywego, zbliżamy się do świata żyjącego. Jakby z Sahary lub Libii nad brzegi niłowa.

Zajęła nam Goryczyca na obloczu zielonych sadów, gajów i ogrodów. Istna oaza, rozkosz dla oka, spragnionego odmiany. Pociągi, ludzi tłumy, wozy, konie, gwar i krzyk — życie. Jak furzy każdy pełną pierś oddecha. Odtąd twarzą weselno chętniej do okna pociągowego się ciska.

Nie widzieliśmy stawa, jeziora ni rzeki tak długo, ani wody w dzbanusku nie pokazano nam już dawno. Pociąg kmnie i pędzi, a w okien wychyleno głowy podają sobie sygnał radości. Słychać jedno słowo: Isonzo — Socza — Socza — Isonzo!

Naprawdę nie wiem, czy jest gdzie na świecie rzeka do Soczy słowiańskiej podobna. Nurt jasny i przejrzysty wdzikiem młokosnym wabi oko ludzkie. Na łagodnym wzdkiem zdaje się niebo swoje lazury

rozlało takie spokojne i takie uprzejme. U skalnej krawędzi kołysze się piana nie mętna, lecz śnieżna, by puszek ze skrzydeł anielskich. Fala nie huczy, ale się ślizga po skrzydłał płaskiej i bez trzasku i wrzasku chowa się pod brzegiem. Tam w cieniu na chwilę się chłodzi i znova z uśmiechem wesoła i żywsza skacze na ostre skaliska, co śmiały jej lustro rozbić i zdiórawić.

Błękit i lazur mienia się ciągle. Każdy promień słońca nowy inny blask rzuca na fale, za każdym kamieniem nurt inaczej świeci. W najgłębszej toni aż czarno, jak gdyby msiące przestąpił nam słońce i ciemność zdusiła wszelką siłę światła.

W błękitach Soczy przegladają się ściany nadbrzeżne osiedli, kapią swe liście i kwiaty bujne sady i winnice. Już i lasy się wychylają i wnet wznieśnienie przysłoniła sobą, że jeno łuki w dolinie, a pod niebem drzewa, w głębi zaś ciągle uśmiechniona Socza, ciągle strojna szafirem i coraz głośniejsza, coraz swawolniejsza. Spokojnie wpród wody, anby się przyznały do swych „siostrych tutejszych. Nikt jednak odczuć tego nie chce, każdy się pławi rozkosznie we falach Soczy.

Jezioro Bledzkie mignęło tam w dole. Jasne błękitem bliższy jak niebo, gdy chmury rozbiła. Na jego kręgu ciemna kępa leży, a z kępy strzela wysmukła wieżka. Wokół jeziora rzędem łukowym widnieją laznie i hotele, a na chodnikach i ścieżkach rojno.

W parowach i jarach Vintgaru rozkosznie nam będzie!

Jan Magiera.

Z przyrody i pracowni.

(Tajemnicze odgłosy w powietrzu. — Badania Alippiego, Spostrezenia nad lodowcami. — Zapas ciepła słonecznego. Nowa łódź ratunkowa. — Telefon w pociągu kolejowym.)

W niektórych okolicach ziemi już oddawna spostrzegano, że powstają tam w pewnym porach w powietrzu tajemnicze odgłosy, które dały powód do powstania licznych legend i opowieści. Zauważono takie odgłosy nad mglistym wybrzeżem morskim Holandji i dano im nazwę „strzałów mglistych”, po holendersku „Mistpoef”. Nad bagnistymi ujściami Gangesu i Bramaputry w Indjach odgłosy owe mają nazwę „Barial-Gans”, albo „dziła Barisalu”, od miejsca Barisal. Równie we Włoszech ludność niektórych okolic zna podobne zjawiska akustyczne, którym dała nazwę „Brontidi” z powodu podobieństwa do grzmotu.

Nad zjawiskami dotąd nie czyniono spostrzeżeń naukowych i podjął je dopiero profesor Alippi, dyrektor zakładu meteorologicznego w Urbino, a wyniki swych badań ogłosił obecnie. Odgłosy, obserwowane przez profesora Alippiego, były po większej części głuche, jakby przyduszone, podobno do echa dalekiego wybuchu. W przeciwnieństwie do wybrzeży holenderskich odgłosy te we Włoszech owe odgłosy po największej części podczas pogody i ciszy, bardzo rzadko w porze wietrznej i dżdżystej. Prócz tego występowały częściej po południu, niż przed południem i w lecie liczniej niż w zimie. Pochodzą wreszcie zazwyczaj z południowej albo zachodniej strony horyzontu.

Związku tych zjawisk z trzęsieniem ziemi nie dotadano się dotychczas i prawdopodobnie mają one swój początek w atmosferze. Czasem są tak silne, że powodują drżenie szyb. Profesor Alippi pozostał dla zbadania tej kwestyi arkusze z pytaniami, ale odpowiedzi, dane przez ludzi, nie umiejących obserwować, nie miały żadnej wartości. Niektórzy zwracali uwagę, że odgłosy wspomniane mogą być echem dalekich strzałów działowych, albo wybuchów dynamitu w kamieniołomach, ale przeciwko temu przemawia fakt, że zjawiska wspomniane są zwyczajną rzeczą w okolicach, w których nie ma kamieniołomów, ani żadnych ćwiczeń wojkowych. Przyczyny nie są więc sztuczne, lecz naturalne, a wyjaśnić je może tylko cały szereg spostrzeżeń.

Zajmujące obserwacje poczyniono w Alpach bieżącego, tudzież ubiegłego roku. Otóż w roku bieżącym, podobnie jak w r. 1907, stwierdzono dalsze zmniejszenie się lodowców alpejskich. W r. 1907 czyniono obserwacje nad 67 lodowcami, przyczem skonstatowano, że 56 lodowców zmniejszyło się bezwarunkowo, a 4 wykazały prawdopodobny ubytek, i pozostał niezmiennym, a na 12 spostrzeżono zwiększenie się. Ale to zwiększenie należy przypisywać co części przypadkowej i lokalnym przyczynom, jak np. lawinom, które spadły na owe lodowce, po części zaś złudzeniu optycznemu, będącemu wynikiem tej okoliczności, że lodowce zmniejszały kształt, zyskawszy większą długość przy równoczesnym zmniejszeniu się grubości i szerokości. Jeden tylko lodowiec „Vorabgleitser” w dolinie Bundner wykazuje stałe i notoryczne zwiększenie się, mianowicie od roku 1904 wzrósł o 133 metry. Trzy lodowce: „Kanderfirn”, „Blümlisalp” i „Scex Rouge” w kantonie Vaud wzrastają od 2 lat.

Je to wyjątki nie obalają spostrzeżenia, że lodowce alpejskie znajdują się w stanie ubywania. Lodowiec „Zanfleuron” w Alpach walskich w latach 1892—1907 zmniejszył się o 444 metry, lodowiec „Durand” koło Zinal o 463 metry, w berniejskim Oberlandzie największy ubytek wykazuje lodowiec

„Grindelwald” (291 m. od r. 1895); lodowiec dolnego Aaru (170 m.); wreszcie lodowiec „Wildhorn” (130 m.). Małe straty poniosły lodowce: „Górny Grindelwald”, „Blümlisalp”, „Kanderfirn” i „Eiger”. W Engadynie w ciągu 10 lat lodowiec „Roseg” zmniejszył się o 156 m., „Mortersch” o 104 m., „Picognal” o 106 metrów, „Forno” o 138 metry, „Palu” o 150 m.

Tegoroczno zimno lato niewielki przyniesie szkód lodowcom. Mamy znaczny deficyt w ciepłe, a deficyt ów zadziwi nas jeszcze więcej, gdy się dowiemy, jakie obrzynie zapasy ciepła posiada słońce, które się nam wydaje tego roku bezwładnym. W zajmującej rozprawie p. t. „O wieczności świata wobec nauki”, napisanej przez rektora uniwersytetu Jagiellońskiego, ks. Franciszka Gabryła, a ogłoszonej w „Przegądzie powszechnym”, znajdujemy dane, świadczące o potęgę ciepła słonecznego. Otóż obecnie wydziela słońce 18.500 kaloryj z jednego kilometra kwadratowego.

Całe słońce promieniuje więc w jednej sekundzie kaloryj 114 z 21 zerami. Z tego latwo obliczyć, że roczna wydajność ciepła słonecznego wynosi kaloryj 3535 z 27 zerami. Ta ilość roczna promieniowanego ciepła jest tak wielka, że potrafilyby w jednej minucie stopić pierścien lodu, otaczający słońce na grubość 105 metra lub podnieść temperaturę pierścienia wodnego nakoło słońca o grubości 1 metra w jednej minucie z 0 stopni na 816.61 stopni C. Gdybyśmy zaś połączyli słońce ze ziemią mostem z lodu, długości na 20 milionów mil, a szerokością i długością na 3 km., to słońce potrafiłoby całą swą energią ciepłą stopić ten lodowy most w jednej sekundzie, po 8 sekundach most ten zamieniłby się w parę! Obecnie temperatura słońca wynosi według obliczeń Christiansena 6000° C, a według uczonego Graya 8000° C. Jaki to jest żar obrzynie, można wnioskować przez porównanie z temperaturą... wody w stanie wrzenia. Woda wrząca wynosi 100° C, zatem słońce jest gorętsze od niej 80 razy. Odległość ziemi od słońca i lokalne wpływy są powodem, że owe obrzynie zapasy ciepła słonecznego nie mogą nam czasem zapewnić należytej temperatury nawet podczas pory kanikularnej.

Pomówmy teraz o wynalazkach. Przy wzmagającym się ciągle ruchu okrętowym i wzrastającym ciągle katastrofom na morzu, zwłaszcza u wybrzeży, udoskonalenie łodzi ratunkowych stało się sprawą pierwszorzędnej doniosłości. Chodzi tu o to, ażeby na miejsce łodzi, poruszanych żaglami i wiosłami, zbudować łódź poruszaną zapomocą pary. Ale rozwijanie tego zadania nie było łatwym, gdyż koła i śruby, jako środki poruszające, okazały się niepraktycznymi. Śruby z tego powodu, że ulegały łatwo uszkodzeniu przy dobijaniu do okrętu rozbitego, koła zaś dlatego, że podczas burzy pracowały raz we wodzie, to znova w powietrzu, to znaczy bezskutecznie. Zwrócono wreszcie uwagę na hydrauliczną siłę poruszającą i inżynier okrętowy Green zbudował w r. 1890 łódź ratunkową, zaopatrzoną w maszynę i kocioł „Tornywoft”. Była to pierwsza łódź mechanicznie poruszana.

Łódź posiada 3 tonny węgla, załoga złożoną z 9 ludzi, miejsca dla 30 osób, 1 metr zagłębienia i 21 ton pojemności. Porusza się zapomocą żagli i wiosła, ale głównym motorem są promienie wody, które, odbijając się od powierzchni wody, poruszają łódź. Wodę wyrzyna pompa centralnyfugalna po obu stronach łodzi. Gdy po obu stronach promienie wody biją w morze w tył łodzi, wtedy łódź porusza się naprzód, gdy promienie biją wprzód łodzi, wtedy łódź się cofa. Gdy połowa promieni bije naprzód, a połowa w tył, łódź stoi w miejscu. Jeden promień, uderzający po jednej stronie w tył, a drugi promień po drugiej stronie w przód, daje łodzi obrót. W ten sposób maszyna porusza łódź i steruje nią zarazem.

Niestety łódź wynaleziona dawno, jest dotąd jeszcze niewykorzystana. I tak w Anglii Towarzystwo „Royal Lifeboat Institution” posiada 4 takie łodzie, na kontynencie europejskim ma obecnie Holandia jedną podobną łódź dla portu Hoek van Holland, który był niedawno widownią znanej katastrofy okrętowej. Cena łodzi, wynosząca 100.000 koron, jest za wysoka dla towarzystw żeglugi, chcących tylko wysokie dochody, choćby kosztem życia ludzkiego. — Okręt jest asekurowany, więc może zatonąć, a podróżni niechaj sami o sobie myślą.

Naostatku wspomniemy o najnowszym zastosowaniu telefonu do pociągów kolejowych. Możliwość porozumienia się zapomocą telefonu podczas jazdy pociągami kolejowymi byłaby niezaprzeczenie ogromnym udogodnieniem. Wielu inżynierów pracowało już nad tem zagadnieniem, jednakże bez rezultatu. Na razie zasposokojono potrzebę częściowo w ten sposób, że na licznych już liniach kolejowych z chwilą nadejścia pociągu na większą stację, włącza się go w sieć miastową telefoniczną, a jadący mają możliwość porozumienia się ze znajomymi, mieszkającymi w tem właśnie mieście. Wynalazcy nie dali jednak za wygraną i, jak donosi „Promethens”, można już zapisać wielkie postępy w drodze do celu. Mianowicie na linii kolejowej z Worthington do Corollton, należącej do towarzystwa kolejowego louisvillskiego w Ameryce rozpoczęto niedawno próby z aparatem, skonstruowanym przez Amerykanina

Z cyklu: „drobnych opowiadań prozą”.

Życie.

Widziałam ptaki o górnym locie, i ptaki z połatanymi skrzydłami, i moc, moc ptaków... chodzących po ziemi.

To ostatnie, były to kury i koguty, gęsiory i gęsi, kaczki, pantarki, indyczki; stworzenia zadwołone ze siebie, oswojone i przystosowane do życia, dobrze odżywione, no... i bardzo pożyteczne.

Miałym zapewnił byt... na podworcach i ciepły kurnik.

Ale nie miała doskonałego pod słońcem. Kurnik ten miał jedną, wielką wadę — nierówne grzędy, po prostu dla braku miejsca. Więc wszystkie ptaki pchały się na najwyższą, a te, co siedziały najniżej, dławila zazdrość i złość, ale że były słabsze, siedziały cicho.

A tymczasem wielki ptak bujał samotnie w obłokach — a ptaki z połatanymi skrzydłami, słabe i bezdomne, konały z głodu i zimna.

Ta, wieczna...

Krok w krok, od kolebki do trumny, idzie za nami Ironia życia.

Stara, jak świat, pochyła nad nami zimna, bezkrwista twarz i śmieje się nam w oczy ohydnym, zgryźliwym śmiechem.

A wtedy, gdy się jawi — jest w nas najeż-

scie cicho i błękitnie, więc dusza wzdryga się i omdlewa w przerażeniu.

Ale ona nie odchodzi — i nie da się odepchnąć, bo jest silna i nieublagana, jak śmierć. Tylko obejmuje nas ramionami, garnie pod swoją suchą, trupa pierś — przyniata — unajmie w swoje zimne, kościste ręce naszą głowę, patrzy w najtajniejszą głąb naszej duszy — i śmieje się... śmieje...

I oto poczyna nas owijać obłok ciemny i nieprzenikniony — i dławi smutek, bo oczy pamiętają jeszcze błękitny, a usta szeptały już: „zapóźnie”.

Miłość.

Mówiono mi często i wiele o Miłości.

Trudno mi było dzisiaj powtórzyć te wszystkie piękne słowa, tak różne, a tak podobne do siebie, tryskające wielobarwną kaskadą ogni sztucznych, lub szmerzące zochą, jak ożywcze strumienia wśród „dziwnej łąki”.

„Dziwną”, wieczną zieloną łąką było w ówczesnym moim pojęciu życie; a Miłość była w niem najbardziej pojnym z kwiatów. Nie, nie potrafię powtórzyć żadnego z tych pięknych słów, tak zbłądły mi dzisiaj, tak się kędyś rozpierchły — tak wiele z nich zapominałam.

„Wtedy” — byłam jeszcze bardzo młodą, słowa brałam za prawdę, a ognie sztuczne za wiecyste, ofiarne znicze.

Dużo później danem mi było poznać życie, a z niem i Miłość.

Nie sądzę, ażeby moje życie było cięższe od

życia wielu i wielu ludzi — zlamano mnie jednak doszczętnie.

I wtedy to, kiedy cierpiałam najgorzej — poznałam, iż była to właśnie Miłość.

Śmierć.

Wszystko w życiu jest smutne i nieskończenie małe wobec Śmierci.

A Miał jest wspaniałe i we wszystkim. Cień jej pada na młodą zieleni drzew, na rozkożane w słońcu kielichy kwiatów, na jasną głowę dziecka i na ludzką pierś. I wszystko umiera — kwiaty — dzieci — ludzkie. Wobec śmierci jakże wszystko jest nędzne i małe —

i umysł ludzki, który szuka i nie znajduje...

i wiara ludzka, która sądzi, iż znalazła...

i życie ludzkie, które jest tańcem szalonych nad brzegiem przepaści...

i żył i śmiech — i cierpienie i rozkosz — i dobro i grzech...

„Graul ist jede Theorie”.

Albowiem jedna tylko rzecz jest pewna — Śmierć.

Idzie ku nam dobra czy zła — ale zawsze straszna; idzie z niewzruszonym spokojem — cicha, zimna, obojętna, a coraz bliższa — bliższa — bliższa.

A my czekaliśmy ze drżeniem chwili, w której pochyli się nad nami i powie nam: „Już czas”.

Wszystko umiera — i w śmierci wszystkie jest piękno spoczynku i uśmiech gasnącego dnia — jeno człowiek stoi zalekły u zapa-

tych drzwi Tajemnicy, i trwoży się, i boi położyć ręk na klamce.

A jeżeli tam, poza temi drzwiami, jest jedyne dobro ludzkiej doli — Cisza wiosenna?..

O śmieję się!..

Gdy brat mój, zmotyony cierpieniem, płakał u moich nóg, rzekłam mu:

A. D. Jonesa. Na razie urządzenie ma tylko na cel komunikacyjny telefonowy między prowadzącym pociąg, a urzędnikami kolejowymi...

Z Anakreonta.

— Hej, drużyno! ucisz swary... Oto kielich, pełnej miary, A w kielichu wina noc...

Kronika. Kraków, 29 sierpnia.

Przed nowym rokiem szkolnym. Ruchliwy i gwarny nad wyraz od dni kilkunastu Kraków ożywił się obecnie jeszcze więcej...

W związku z tą sprawą przypomniał się inna ujemna okoliczność. Oto młodzież szkolna nie miała, rzec można, wakacji tego roku...

Kraków ożywił się. Przybyły wielkie rzesze studentów, ażeby wypełnić sale (u nas zwykle „lucna a non lucendo“) pięciu gimnazjów...

Powrót z kolonii wakacyjnych. Wczoraj o godzinie 5 po południu nastąpił powrót uczniów szkół średnich Krakowa i Podgórze z kolonii wakacyjnych z Poręby...

Na dworcu oczekiwana powrotem kolonii uczniowskiej liczna publiczność, złożona przeważnie z rodziców uczniów i rodziców. Intenimem Towarzystwa powitał uczniów wiceprezes Towarzystwa...

dzieci, pragnąc zapoznać krakowską publiczność z rozwojem nowożytnego malarstwa rosyjskiego...

Prócz tego nadeszły na wystawę nowe prace artystów-malarzy: Galka, Grotta, Gwoździec, prof. Falata...

Z teatru miejskiego. Afisz niedzielny przedstawienia zapowiada dramat historyczny Ignacego Głowackiego: „Król Stanisław August“...

Z teatru ludowego. Dzisiaj w sobotę po raz pierwszy wędował nieszczęśliwy do śpiewami i tańcami w 4 aktach pt. „Obywatelka z Krowodrzy“...

Czyszczenie wodociągu. Zarząd wodociągu miejskiego rozpocznie czyszczenie sieci rur wodociągowej...

Dnia 31 sierpnia w części miasta między ulicą Zwierzyniecką, Wisłą, Ryńkiem do ul. Szewskiej, a następnie ulicami: Szewska, Karmelicką do kolei obwodowej...

Dnia 2 września w śródmieściu, w obrębie planowanej, z wyłączeniem części przepłukanej w dniu 31 sierpnia, t. j. między ulicą Szewska, Ryńkiem, Wisłą i plantacyami.

Dnia 4 września w dzielnicy „Wawel“, w części dzielnicy III, to jest między ulicą Zwierzyniecką a Wisłą, w części dzielnicy VI między ulicą Wielepole, św. Gertrudy, św. Sebastjana i Dietlowską...

Ostrzeżenie przed pruskimi ajentami ubezpieczeniowymi. Jedną z prunerotek naszego pisma, pisze nam: „Wobec bojkotu Prusaków nie od rzeczy będzie zwrócić uwagę szerszego ogółu na eksploatację nas pruskie towarystwa ubezpieczeniowe“...

Ze swojej strony nadmieniamy, że ajenci tego towarystwa obrali za teren swej działalności także i Kraków, gdzie niestety dosyć znajdują klientów.

Seminarium żeńskie T. S. L. Wpisy do seminarium nauczycielskiego żeńskiego im. Pr. Preisendauza, będącym począwszy od tego roku szkolnego własnością Towarzystwa Szkół Ludowej, odbędzie się na II, III i IV kurs 1 i 2 września, a na I kurs 3 września...

Ze szkół przemysłowej i na oddział artystycznego przemysłu odbywać się będą w b. r. szkolnym wykłady w dniach od 9—12 września 1908 r. w głównym budynku szkolnym przy ulicy Gólczyńskiej 20, w godzinach od 10—12 przed południem.

Wszelkie środki do zapuszczania i odświeżania podług i posadzki. Najtrwalszą glazurę bursztynową i glazurę spirytusową. Proszki, mydła do czyszczenia srebra, metali sprętów domowych.

Szkola muzyczna Marcjela Steina (Kraków, ul. Floryjańska, 1. 6) rozpoczęła rok szkolny z dnem 1 września.

Skargi na pocztę. Z wielu stron otrzymujemy od dłuższego czasu skargi na stosunki, jakie panują w filii urzędu pocztowego przy ulicy Podwale.

Kradzieże na placach targowych. Targ na Ryńku oraz na placu Jabłonowskich i na placu Bernardyńskim jest jak wiadomo, niestety, jednym z lepszych terenów eksploatacyjnych dla złodziei kieszonek.

Z Podgórze. (Ruch budowlany, budowa kościoła). Tegoroczny sezon budowlany w Podgórzu nie znamionuje większego ożywienia.

Z miłocin. (Ruch budowlany, budowa kościoła). W miłocinie budowa kościoła w szybkim tempie rozpoczyna się.

Nieład na pocztach. Z Alwerni pisze nam jeden z obywateli: Od jakiegoś czasu korespondenci, nadawane i wysyłane z urzędu pocztowego w Alwerni nie dochodzą adresatów...

Cyganiewicz w Czerniowcach. Nasz korespondent z Czerniowcami donosi: Przed kilku dniami przybył tu cyrk Lipota.

Z kraju. Zjazd T. S. L. Program XVI walnego Zjazdu Towarzystwa Szkół Ludowej, odbył się mającego w Jarosławiu w dniach 6, 7 i 8 września 1908 roku.

Z kraju. Dzień piąty (dnia 6 września). Godzina 8 1/2 rano: Msza święta w kościele farnym.

Z kraju. Dzień szósty (dnia 7 września). Godzina 9 rano: II posiedzenie plenarne wstępne w sali „Sokoła“.

Z kraju. Dzień siódmy (dnia 8 września). Godzina 9 rano: III posiedzenie plenarne: I referat Komisji sprawozdawczej.

Z kraju. Dzień ósmy (dnia 9 września). Godzina 9 rano: IV posiedzenie plenarne: II referat Komisji sprawozdawczej.

Z kraju. Dzień dziewiąty (dnia 10 września). Godzina 9 rano: V posiedzenie plenarne: III referat Komisji sprawozdawczej.

Z kraju. Dzień dziesiąty (dnia 11 września). Godzina 9 rano: VI posiedzenie plenarne: IV referat Komisji sprawozdawczej.

Z kraju. Dzień jedenasty (dnia 12 września). Godzina 9 rano: VII posiedzenie plenarne: V referat Komisji sprawozdawczej.

Z kraju. Dzień dwunasty (dnia 13 września). Godzina 9 rano: VIII posiedzenie plenarne: VI referat Komisji sprawozdawczej.

zafa Buzka pt. „Stan obecny oświaty narodowej w naszym kraju“.

Dzień drugi (dnia 7 września). Godzina 9 rano: II posiedzenie plenarne: I referat p. Stanisława Srokowskiego.

Dzień trzeci (dnia 8 września), godzina 9 rano: III posiedzenie plenarne: I referat Komisji sprawozdawczej.

Dzień czwarty (dnia 9 września), godzina 9 rano: IV posiedzenie plenarne: II referat Komisji sprawozdawczej.

Dzień piąty (dnia 10 września), godzina 9 rano: V posiedzenie plenarne: III referat Komisji sprawozdawczej.

Dzień szósty (dnia 11 września), godzina 9 rano: VI posiedzenie plenarne: IV referat Komisji sprawozdawczej.

Dzień siódmy (dnia 12 września), godzina 9 rano: VII posiedzenie plenarne: V referat Komisji sprawozdawczej.

Dzień ósmy (dnia 13 września), godzina 9 rano: VIII posiedzenie plenarne: VI referat Komisji sprawozdawczej.

Dzień dziewiąty (dnia 14 września), godzina 9 rano: IX posiedzenie plenarne: VII referat Komisji sprawozdawczej.

Dzień dziesiąty (dnia 15 września), godzina 9 rano: X posiedzenie plenarne: VIII referat Komisji sprawozdawczej.

Dzień jedenasty (dnia 16 września), godzina 9 rano: XI posiedzenie plenarne: IX referat Komisji sprawozdawczej.

Dzień dwunasty (dnia 17 września), godzina 9 rano: XII posiedzenie plenarne: X referat Komisji sprawozdawczej.

Dzień trzynasty (dnia 18 września), godzina 9 rano: XIII posiedzenie plenarne: XI referat Komisji sprawozdawczej.

Dzień czternasty (dnia 19 września), godzina 9 rano: XIV posiedzenie plenarne: XII referat Komisji sprawozdawczej.

Dzień piętnasty (dnia 20 września), godzina 9 rano: XV posiedzenie plenarne: XIII referat Komisji sprawozdawczej.

Dzień szesnasty (dnia 21 września), godzina 9 rano: XVI posiedzenie plenarne: XIV referat Komisji sprawozdawczej.

Dzień siedemnasty (dnia 22 września), godzina 9 rano: XVII posiedzenie plenarne: XV referat Komisji sprawozdawczej.

Dzień osiemnasty (dnia 23 września), godzina 9 rano: XVIII posiedzenie plenarne: XVI referat Komisji sprawozdawczej.

Dzień dziewiętnasty (dnia 24 września), godzina 9 rano: XIX posiedzenie plenarne: XVII referat Komisji sprawozdawczej.

Dzień dwudziesty (dnia 25 września), godzina 9 rano: XX posiedzenie plenarne: XVIII referat Komisji sprawozdawczej.

więźnia Narceza Gryzła. Jonina bronił adwokat Bułaceł z Petersburga.

Zeznań świadków plynął dowód oczywisty, że policmajster rozmyślnie zastrzelił Narceza Gryzła.

Istotnie wczoraj zgłosił się inny młodzieniec w czapce szkolnej, lecz zawiadomiony komisarz cyrkulu 13, p. Kamiński, urządził zasadzkę.

Przy badaniu Pażydga i Libek otwarcie oświadczają, że są złodziejami i według ich wyrażenia „sportem politycznym“ nie zajmują się.

Dnia 25 bm. aresztowano niejakiego Kiełkiszka, zamieszkałego na „Ostatnim Groszu“.

Kongresy. Centralne biuro austriackich stowarzyszeń dla zwalczania alkoholizmu, mające swoją siedzibę w Wiedniu, rozestła podpisując przez wybitne osobistości odczyt, zachęcając do energicznego zwalczania alkoholizmu.

Z miłocin. (Ruch budowlany, budowa kościoła). W miłocinie budowa kościoła w szybkim tempie rozpoczyna się.

Nieład na pocztach. Z Alwerni pisze nam jeden z obywateli: Od jakiegoś czasu korespondenci, nadawane i wysyłane z urzędu pocztowego w Alwerni nie dochodzą adresatów...

Cyganiewicz w Czerniowcach. Nasz korespondent z Czerniowcami donosi: Przed kilku dniami przybył tu cyrk Lipota.

Z kraju. Zjazd T. S. L. Program XVI walnego Zjazdu Towarzystwa Szkół Ludowej, odbył się mającego w Jarosławiu w dniach 6, 7 i 8 września 1908 roku.

Z kraju. Dzień piąty (dnia 6 września). Godzina 8 1/2 rano: Msza święta w kościele farnym.

Z kraju. Dzień szósty (dnia 7 września). Godzina 9 rano: II posiedzenie plenarne wstępne w sali „Sokoła“.

Z kraju. Dzień siódmy (dnia 8 września). Godzina 9 rano: III posiedzenie plenarne: I referat Komisji sprawozdawczej.

Z kraju. Dzień ósmy (dnia 9 września). Godzina 9 rano: IV posiedzenie plenarne: II referat Komisji sprawozdawczej.

Z kraju. Dzień dziewiąty (dnia 10 września). Godzina 9 rano: V posiedzenie plenarne: III referat Komisji sprawozdawczej.

Z kraju. Dzień dziesiąty (dnia 11 września). Godzina 9 rano: VI posiedzenie plenarne: IV referat Komisji sprawozdawczej.

Z kraju. Dzień jedenasty (dnia 12 września). Godzina 9 rano: VII posiedzenie plenarne: V referat Komisji sprawozdawczej.

Z kraju. Dzień dwunasty (dnia 13 września). Godzina 9 rano: VIII posiedzenie plenarne: VI referat Komisji sprawozdawczej.

Z kraju. Dzień trzynasty (dnia 14 września). Godzina 9 rano: IX posiedzenie plenarne: VII referat Komisji sprawozdawczej.

wraz z krzesłem na bok. Zanim zrozumiałem że się tak zobaczyłem przy fortepianie Chopina, grającego „Comme ange, comme diable, c'est égal, mon Dieu!“. A jak on gra! Jeszcze dziś widzę przed sobą pełną podziwu i zachwytu twarz Alfreda de Musseta, Balaśca, Hojssayę, Jerzego Sanda, Rossiniego i Delacour'a. Świeca pogasła, znikła noc letnia i zaczęło już świtać, kiedyśmy się obudzili z zachwytem. I tej to właśnie nocy w oym pokoju napisał Chopin swój marz. Żalobny...
W restauracji ogródkowej.
 — Kelnier, ta ryba jest bardzo mała!
 — Prawda, proszę jegomościa.
 — A pozatem jest nieświeża!
 — W takim razie szczęście pańskie, że jest mała!

Nowy pensjonat dla uczniów szkół średnich otwiera p. Antoni Lekszycki z dniem 1 września b. r. w obszernej, jasnej mieszkanie z nowoczesnymi urządzeniami w domu p. C. Czyncielia w Ryńku głównym. Sprawa umieszczenia uczniów zamieszkałych na stancyach, to jedna z pięknych kwestji, łączących się ściśle do sprawy wychowania. Trzymanie uczniów na stancyach stało się środkiem zarobkowym, bez wszelkiego dowodu uzdolnienia, bez wszelkiej gwarancji. Jednostki wyjątkowe, oddające się zawodowo i z zamiłowaniem sprawie wychowania młodzieży, nie podejmowały dotychczas tego zmuszonego zadania, pomimo, że Rada szkolna krajowa uznawała od dawna potrzebę reformy w tym kierunku, a ostatnia konferencja dyrektorów szkół średnich wyraziła zaprzetywanie, że pożądanym było tworzenie pensjonatów, dla uczniów szkół średnich przez jednostki zawodowo wykształcone, odznaczające należycie odpowiedzialność za prowadzenie młodzieży i mającej na oku cel wyższy, obywatelski.
 Z tych powodów powstanie nowego zakładu wychowawczego powinno być powitane z życzliwością i uznaniem, zwłaszcza, że jego kierownik, miłośnik młodzieży, doświadczonym pedagogiem i znajomością spraw szkolnych daje rokownicę, że dla wychowanków będzie nie tylko nauczycielem, ale i wychowawcą.

Dzisiejszy numer „Nowej Reformy“ obejmuje 2 1/2 arkusza, to jest 10 stron druku. Na stronie 5 zamieszczamy opowiadanie F. Fludera pt. „Judasz“.

Wieczór Morrisa Rosenfelda. W skład programu wieczoru, który odbędzie się w poniedziałek w budyńku Teatru Ludowego, wchodzi następujące punkty: Recytacja przez poetę utwór: „Historja węgrowska. Moralność i szlachetność żołnierza. Ołtarz pogromu.“ Odczyt dra Schipperera o stanowisku Morrisa Rosenfelda w młodzieżowej literaturze; śpiew p. Tomaszewskiego.
 Bilety sprzedaje przez cały dzień w poniedziałek kasa Teatru Ludowego — wczesniej stow. „Przedświt-Haschachar“ ul. Zielona 7.

Repertuar Teatru miejskiego w Krakowie:
 Poniedziałek: „Złota czaszka“ pięć obrazów dramatu Słowackiego.
 Wtorek: „Wesele“ dramat w 3 aktach Stanisława Wyspiańskiego.
 Środa: „Warszawianka“ pięć z roku 1831 Stanisława Wyspiańskiego; „Ożenić się nie mogę“ kom. w 3 aktach Al. hr. Hefnera.
 Czwartek: „Car Samozwaniec“ 5 akt. z kroniki dramatycznej A. Nowaczyńskiego.
 Piątek: „Król Stanisław August“ 10 obrazów na tle dziejowym z r. 1764 i 1768 Grabowskiego.
 Sobota: „Podzwonik“ kom. w 3 akt. Tadeusza Jarczyńskiego (nowela).
 Niedziela: „Podzwonik“ kom. w 3 akt. Tadeusza Jarczyńskiego.
 Poniedziałek: „Kordyan“ poemat dramatyczny J. Stowackiego.
 2. Kalendarza. W niedzielę 30 sierpnia Joachim w. i Różę; w poniedziałek Rajmunda w. i Paulina bm; we wtorek 1 września Idziego op. i wydz. 4 m. 54, zachód o g. 6 m. 28; długość dnia 13 godzin 13 min. 34.
 3. Krakowskiego obserwatorium. Dnia 28 sierpnia termometr doszedł od 11:50 do 25:7 C.; barometr po południu swolna zaczął iść w górę.
 Dnia 29 sierpnia o godz. 7 rano stan barometru 739.8 mm., termometru 16.8 C.; — wiatr południowo-zachodni.

B. Gabryelska, Krzysztofory, Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepian, pianina, harmonie i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Wiadomości naukowe, artystyczne i literackie.
 — **Dymitr Mereżkowski:** „Piotr Wielki“ (Piotr I Aleksy). Tomaszyc z rosyjskiego Walenty Góstomski. Nakład G. Gebethnera i Spółki, Kraków, 1908 r.
 Książka zaciekawiająca zarówno tematem, jak i sposobem opracowania znamionającym pióro świetnego powieściopisarza. Autor, nie siląc się na stworzenie monografii, czy to Piotra I, czy też dziejów Rosji, za jego panowania, daje po prostu fragment z życia Piotra I, jako osoby prywatnej — w kręgu rodzinnym i jako panującego, twórcę nowoczesnej biurokratyczno-centralistycznej Rosji, daje również fragmenty z życia ludu rosyjskiego.
 Z tych względów książkę można rozbić na dwie części, dotyczącą Piotra I, dotyczącą ludu. Piotr I, jako człowiek prywatny w obcowaniu z rodziną posiadał, zda się, zupełnie odmienny charakter od tego Piotra, który rządził Rosją — władcą od Boga nadaną. Był bezwzględny, surowy, co się dosadnie charakteryzuje w stosunku do syna Aleksiego, który, za projektowany zamach stanu, zeszedł przedwcześnie z tego świata. Piotr, miał za ideał życia państwowego i administracji mechanizm zegarkowy, pragnął on i kościół prawosławny do tego mechanizmu włączyć, tu się jednak przeliczył, stawiając się na czele kościoła, tworząc sobie słabo posłuszny synod (rozłam w kościele wschodnim, starobrzódowej) i uwalniał grunt podatny dla teorii na tle ascetycznym lub bestyjalnie erotycznym, o czym traktuje autor w drugiej części swej pracy.
 Piotr Wielki jest dodatnio opisany w charakterze budowniczego okrętów, który tak co do dobroci drzewa dębowego, używanego do budowy, jak i wykonania roboty, przewyższały nawet fabrykaty amsterdamskie.
 N.
 Antologia współczesnych poetów polskich — ułożył Kazimierz Króliński. Nakład Księg. Marniszewskiego i Meibarda. Lwów 1908.
 Wobec ogromnej bogatej dzisiaj literatury poetycznej, mianowicie się całym przepychem wersyfikatorskiego kunsztu, formy doprowadzonej do niewyjątkowej doskonałości i koncepcji niewyczerpanego a wcale nie ożywczo źródła, trudno jest wejść w jej istotną treść i znaczenie, a jeszcze trudniej ogarnąć zakrośloną przez dzisiejszą presję widnokręgi.
 Nieskończone i w bezbrzeziach myśli ludzkiej idące, są drogi naszych poetów... zawrotne są wloty współczesnej nam duszy polskiej; co dzień nowe problemy, nieznanne prawdy, odkryte tajemnice,

i rozwiązane pytania wydobycia nam duch poetycki i kładzie się nam na nich uczyć, brać pełnymi dłońmi skarby uczuć i myśli w smutne dusze, czerpać z nich, tchnąć i żyć niemi.

Prądy i strumienie w poezji z przed kilku dziesiątek lat, a nawet kilkunasto, bądźto wchłonęły w siebie rwać, o niestabilnych granicach strumienia współczesnej myśli, bądź w kompromisie, zwyciężającym, nieskrepowanym w płomienistych wlotach, kipiącym życiem młodem pokoleniem poetów poszły nowymi drogami.

Przez to wytworzyła się w poezji pewna rozbieżność kierunków.
 Zarazem przyszło w niej zsumowanie wszystkich treści życia, nadzwyczajne bogactwo idei i poglądów, pogłębianych przez pierwszorzędnej wartości talenty — stanęła poezja na piedestale słonecznego rozkwitu i królewskiej wspaniałości — pozostającej w równym stosunku do bogatej kultury współczesnego życia.
 Zostawiać kierunki nurtujące w poezji dzisiejszej w osobach ich przedstawicieli, dać jej możliwie najrozsądniejszy całokształt, to było celem Królińskiego. I jego „Mitologia“ osiąga to w zupełności. Na 42 arkuszach zebrał on najwspanialsze kwiaty poezji, od pierwszorzędnych firm (J. Kasprzowicz, K. Tetmajer, L. Staff, S. Wyspiański, M. Konopnicka, A. Lange, J. Żuławski i i.), weszły w literaturę nazwisk (Or-ot, W. Gomułki, M. Wolska, Z. Dębicki, J. Ruffier, H. Zbierchowski i i.) do młodych, owych najmłodszych, wpywających na fale poezji talentów (K. Makuszyński, J. Nawrocki, B. Butrymowicz, B. Ostrowska, J. Pietrzycki, E. Bieder i i.).

Praca przeważnie bez zarzutu, dokonana w poprawnym wesołym, dającym dokładne odzwierciedlenie potęgi współczesnego ducha poetyckiego.
 Książka wydana bardzo wykwintnie, z portretami, w artystycznej okładce. P. Królińskiemu, który jest autorem już wielu cennych prac literackich, wobec wyczerpania poprzednich Antologii, należy się szczerze uznanie.
 A. Dobrowolski.

Sprawozdanie dyrekcji gimnazjum św. Jacka w Krakowie za rok szkolny 1907/8 zawiera na wstępie rozprawę profesora, ks. dra Jana Korzonkiewicza p. t. „Ex oriente lux“. Ślady Izraela w zabytkach dawnego wschodu. Rzecz ta, napisana na podstawie znacznego aparatu naukowego jest pożądanym przyznaniem do dziedziny badań historycznych, mało u nas uprawianej.

W części urzędowej znajdujemy spis grona nauczycielskiego, które składało się w roku ubiegłym z 34 sił, prócz nauczycieli religii i męskiej i przedmiotów nadobowiązkowych. Na czele zakładu stoi dyrektor, Stanisław Bednarski. Z rozdziału, traktującego o nauce i wychowaniu uczniów tego gimnazjum, dowiadujemy się, że uczniowie w ciągu ubiegłego roku szkolnego urządzili w sali „Sokoła“ wieczerz trzech wieczerzów. Kapela i orkiestra rozwijała się pomyślnie. Czytelnia zakładowa rozwinięta wzmocniła działalność, która znalazła wyraz w 4 kółkach: literackim, przyrodniczym, historycznym i filologicznym. Czytelnia urządziła wieczerz listopadowy i wieczerz na Wypiańskiego. Pomoc koleżeńska miała dochodu 236 koron, wydała na zapomogi 93 kor., pozostałość więc wynosi 143 Korony.

Liczba uczniów w zakładzie głównym (ul. Sienna i filii (ul. Sebatyana) wynosiła 630 publicznych, a 6 prywatnych. Do egzaminu dojrzałości w terminie letnim b. r. przystąpiło 32 uczniów publicznych i 8 eksternistów. Reprobowano na pół roku 2 eksternistów, na rok 1 eksternista, na czas nieograniczony 2 eksternistów, od egzaminu następnego odstąpił 1 eksternista.
 W kronice zakładu znajduje się pomiędzy innymi wspomnieniami poświęcone, poświęcone braciom Tadeuszowi i Januszowi Bednarskim, uczniom VII klasy, zgłaszyli przedwcześnie, wzorowym i bardzo utalentowanym młodzieńcom, synom dyrektora zakładu, których śmierć w szerokiej kołach młodzieży, wywołała głęboki żal i szczerą współczucie.

— „Świata“ nr 34 zawiera: „Węgi współczesne“ przez C. Łukaszewicza, „Król Andrzej“ powieść K. Tetmajera, „Tysiąclecie Krakowa“, „Przykładem Jagiellowym“ przez A. Chotonińskiego, „Z wielkiej wystawy w Londynie“, „Wzorość wieś polska“ (wrażenia z Albionu), „Wystawa w Pradze czeskiej“ przez A. Nowaczyńskiego, „Na morzu — w górach“ (ilustracje sezonowe), „Tajemnicza postać spiskowca“ przez dra Pawłowskiego, „Polski biskup w Ameryce“, „Z widowni europejskiej“, „Z teatrów“, „Samochodem po Galicji“ i t. d. Zeszyt zawiera 56 ilustracji. Adres „Świata“: Kraków, ul. Żybiłkiewicza, 8. Prenumerata kwart. 6 kor.

Dział ekonomiczny.
 >> **Dostawa materiałów faszynowych.** Dnia 3 września b. r. odbędzie się w kierownictwie budowy regulacji Dunajca w Tarnowie rozprawa ofertowa celem zabezpieczenia dostawy materiałów faszynowych do budowy na rzece Dunajcu. Blizszych informacji udziela Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie.
 >> **Rozpisanie dostawy.** Dyrekcja kolei państwowych w Stanisławowie ogłasza rozprawę ofertową na dostawę wyrobów żelaznych, stalowych, miedzianych itp. Oferty należy wnieść do 20 września b. r. Blizszych informacji udziela Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie.

Z miejskiej centralnej targowicy na bydło w Krakowie Kraków, 28 sierpnia. Na dzisiejszy targ sprzedano bydła rogatego 517, cieląt 305, owiec i kóz 19, nierogacizny 283, razem 1163 zwierząt. Płacono za jeden centnar metryczny żywej wagi: nabudaje od 48 — do 62 —, woły 56 — do 68 —, krowy od 48 — do 52 —, jałowniki od 50 — do 58 —, cielęta od 72 — do 80 —, nierogacizna tużnaja od 144 — do 160 —; bitych wagi: nierogacizna od 135 — do 145 —. Z zakupionych na oko, płacono za sztukę: woły z paszy od 180 — do 230 —, krowy, od 100 — do 150 —, buhaje i jałowniki od 72 — do 110 —, cielęta od 20 — do 45 —, owce i kozy od 14 — do 20 —. Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 769 sztuk, na konsumpcję innych gmin kraju 280, na eksport za granicę kraju bydła rogatego 56, na eksport za granicę kraju nierogacizny 43.
 Ceny powyższe obliczone bez opłaty akcyzowej.
 Cennik ziemniotów. Kraków, 28 sierpnia. Płacono za 100 kg. Pszenica uszkodzona 18:50 do 20:50, czerwona i żółta 21:80 do 23:40, węgierska 23:10 do 23:60; żyto krajowe 18 — do 19:40, węgierskie 19:80 do 20:60; jęczmień na krupy 16 — do 18 —, browary — do —, na pasze 14 — do 14:80; owies s opłatą akcyzową 16:10 do 17:10; proso 13:50 do 14:20; jęczmień 24 — do 26 —; tatarska 17:60 do 18:80; kukurydza 18:50 do 19:50; groch 24 — do 29 —; fasola 17 — do 28 —; wyka — do —; rzepak zimowy 28 — do 31 —; koniżnica nasienia czerwona — do —, biała — do —; tymotka — do —; esparsetta — do —; soczewica 20 — do 34 —; siana 8 — do 9 —; siano 8 — do 9:20; koniżnica pastewna 8:60 do 10:80; ziemniaki 5 — do 6 —; jaja za kopę 3:20 do 3:60; masło za 1 kg. 2:00 do 2:30; serytyna na 95° Tralesa za 1 hl. — do 210 —; okowita na 75° Tralesa — do —170.

Budapeszt, 29 sierpnia. Pszenica na październik 11:06 do 11:97; żyto na październik 11:37—11:38; owies na październik 9:25 do 9:26; kukurydza na lipiec 8:06 do 8:07; kukurydza na sierpień 7:90 do 7:91, kukurydza na maj 7:26 do 7:26; rzepak na sierpień — do —.
 Oferty nominalne, chęć kupna mierna, usposobienie spokojne, pięknie i ciepło.

Krowika lwowska.
 Lwów, 29 sierpnia.

Wybor do Rady państwa. Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej dokonano wyboru członków komisji wyborczej podczas wyborów do parlamentu posła w miejsce śp. Małachowskiego. Wybór odbędzie się dnia 7 września, a dokonywać się będzie w trzech salach. Do komisji wyborczej wybrano pp.: Szejfieda Kamila, Winklera Maks., Czarnieckiego Włodzimierza, Flitera Hermana, Blicharskiego Mieczysława, Breitmayera Wilhelma, Malewskiego Leonarda, Kopernickiego Marcelo i Hudeca Józefa, a jako zastępców: dra Korytkę i inż. Krobickiego.

Wyjazd na wystawę do Jarosławia. Namiestnik dr Bobrzyński i marszałek hr. Badeni wyjechali wczoraj do Jarosławia na jutrzejszą uroczystość otwarcia tamtejszej wystawy rolniczo-przemysłowej.

Wycieczka akademicka. Wycieczka 7-dniowa do Krakowa, Wiednia, Sigmundsherg, Schwarzenu Gmünd, Tabor, Beneschau, po zwiedzeniu tychże na wystawę do Pragi, skąd potem do Kuchelbadu 4 km. od Pragi, miejsca leżącego o stóp wyniosłości pokrytej lasem, urządzona staraniem akademickiego Klubu turystycznego Związku sportowego odbędzie się we wrześniu dnia 4—10 1908 roku. Wyjazd kolejną nastąpi w piątek 4 o godzinie 9 wieczerz z głównego dworca, powrót 11 lub 12 września. Koszta bez kolei wynoszą 30 koron maximum. Koszta podróży kolejną tam i napowrót wynoszą 30 koron z kwaterą. Punkt zborny w westybulu głównego dworca pół godziny przed odjazdem pociągu. — Pieszej drogi tam i napowrót dziennie według możliwości. Wycieczka nie wymaga uprawy turystycznej. Jazdenie dostanie się w miejsc. Zgłoszenia na dworcu, z biletem kapionym w rękę, pół godziny przed odjazdem.

W wycieczkach brać mogą udział także osoby nie będące członkami klubu, a to, akademicy za opłatą 20 hal., nieakademicy 40 hal. Wycieczka odbędzie się bez względu na pogodę. Informacje w siedzibie się w domu akademickim (ul. Senatorska u portycera o godzinie 12—1 w południe).

Eksplzja w pasażu Mikolascha. Wczoraj około godz. 11 przed południem eksplzowała w pasażu Mikolascha beczka ze smarowidłem benzynowym. Ogień zasypano łatwo piaskiem. Szkoda nieznaczna, ogranicza się do kilku pękniętych szyb.

Progniza dla Galicji zachodniej. (Telef. informacyjna centr. Biura meteor. w Wiedniu).
 Przeważnie pochmurno, mierne wiatry, temperatura mało zmieniona. Niezdecydowany ogólny charakter pogody trwa dalej.

Progniza dla Galicji zachodniej. (Telef. informacyjna centr. Biura meteor. w Wiedniu).
 Przeważnie pochmurno, mierne wiatry, temperatura mało zmieniona. Niezdecydowany ogólny charakter pogody trwa dalej.

Opowiedzialny redaktor:
Władysław Prokiesz.

Wydawca:
Michał Konopiński.

NADESLANE.
 (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi).

Wieczór był istotnie cudowny,
 ale dzisiaj muszę też znowu pokutować. Nie mogę już przebywać na wolnym powietrzu, abym potem nie kaszlała w nocy; nie śpię i jestem ociężały i słaby przez kilka dni. Ale dlaczego też kochana pani nie zażywa prawdziwych sodenich mineralnych pastylek Faya? Radziłabym pani zażyć kilka, kiedy pani siedzi na wolnym powietrzu; a potem wieczorem przed zaśnięciem jedną lub dwie, a zobaczy pani, że kaszel nie będzie jej dręczył i pani będzie spać doskonale. — Pudełko prawdziwych sodenich pastylek Faya można dostać za 1-25 kor. w każdej aptece, drogueryi lub składzie wód mineralnych. 396
 Główne zastępstwo na Austro-Węgry:
 W. Th. Guntzer, Wien IV., Grosse Neugasse 17.

LECZNICA Dra TARNAWSKIEGO w Kosowie
 (stacja kolei Zabłotów) otwarta od 1 maja do końca października. 2276 14 0
 Leczenie wodą, kąpielami powietrzno-słonecznymi, dietą (także jarską i owocową), gimnastyką, przysposobianie do życia higienicznego. Prospekty w księgarni Gebethnera i Wolfa.

Agraryszce przeciw traktatowi z Serbią.
 Grac. Styryjska partya agrarna zwołała na jutro przeszło 40 zgrupowań publicznych w całym kraju celem zaprotegowania przeciw aktwowaniu traktatu handlowego z Serbią.

Sprawa aneksyi Bośni.
 Serajewo. Wiceburmistrz dr Mandicz na wczorajszym posiedzeniu magistratu zjadł sprawę ze swojej wizyty u szefa kraju, feldmarszałka-porucznika Windsora, w sprawie aneksyi Bośni przez Austro-Węgry. Dr Mandicz zaznaczył, że nie rozmawiał z Windsorem, jako wiceburmistrz miasta Serajewa, ale jako rzecznik gorących pragnień katolickiej ludności Bośni.

Rozprawa Siczynskiego.
 Wiedeń. Obrony Mierosława Siczynskiego przed trybunałem kasacyjnym podjął się adwokat tutejszy, dr Ryszard Preszburger. (Rozprawa kasacyjna przeciw Siczynskiemu odbędzie się dnia 2 września. Przyp. Red.)

Prezydum m. Paryża w Pradze.
 Praga. Dnia 2 września przybędzie tu całe prezydum Rady municypalnej miasta Paryża.

Akcyza Rumunów węgierskich.
 Budapeszt. Na wielkim zgromadzeniu Rumunów, które odbyło się w Taszwaręt, uchwalono, że Rumuni łączą się z każdą partją w Sejmie węgierskim, która walczył będzie o zaprowadzenie prawdziwie powszechnego i równego prawa wyborczego.

Cesarz Wilhelm w Alzacy.
 Frankfurt. „Frankfurter Zeitung“ donosi, że cesarz Wilhelm w najbliższej przyszłości objędzie automobilem całą Alzacyę, którą się obecnie bardzo żywo interesuje. Do podróży tej przywiązuja w Alzacyi wielką wagę, ponieważ spodziewają się, że po niej nastąpiłoby ogłoszenie konstytucyi.

Rewolucya w Persyi.
 Londyn. „Daily Mail“ donosi z Teheranu, że centralny komitet rewolucyjny mający swoją siedzibę w Tebriz ogłosił, iż uważa się za par-

lament perski i dopoty będzie prowadził zbrojną rewolucję, dopóki nowy parlament nie zostanie zwołany. Sytuacja szacha jest trudna. Wprawdzie bowiem Anglia i Rosya wyraziły gotowość przyjsia mu z pomocą pieniężną, ale pod warunkiem, że będzie im przyznane prawo kontroli nad wydatkami. Szach waha się z przyjęciem tego warunku.

Wybory w Turcyi.
 Konstantynopol. Wczoraj rozpoczęły się tutaj wybory do parlamentu. W najbliższych dniach oczekują powrotu blisko 10,000 zbiegów politycznych z Ameryki, przeważnie Ormian.

Wybuch benzyny.
 Budapeszt. Wczoraj popołudniu wydarzyła się eksplozja benzyny w domu stojącym z tyłu poza jednym z domów przy ul. Lajosa Kossutha, której ofiarą padło wielu ludzi. Eksplozja nastąpiła wśród następujących okoliczności. Niejakj Krenschi zajęty w tym domu, niósł przez schody rezerwuwar zawierający 25 litrów benzyny, który mu podczas wstępowania do góry po schodach wypadł z rąk i słuł się. Krenschi był na tyle nieostrożnym, że zapalił zapalke stojąc nad rozlaną benzyną. Nastąpił wybuch i pożar który ogarnął kilkanaście sąsiednich mieszkań prywatnych, który jednakże wkrótce ugaszono. Prąd powietrza powstały po wybuchu wybił szyby w domu położonym naprzeciw. Sprawa katastrofy ranny zmarł wkrótce, 6 innych osób odniosło poważne obrażenia.

Budapeszt. Z pośród zranionych podczas eksplozji benzyny, dwie osoby zmarły w nocy. Stan reszty rannych pozostających w szpitalu jest poważnym.

Powódzie w Ameryce.
 Nowy Jork. Według otrzymanych tu wiadomości, szkody wyrządzone przez powódzie w północnej i południowej Karolinie dosięgają sumy 2 i pół miliona dolarów. W pewnej miejscowości 15 osób utonąło. Woda przyrywała całe domy i 12 mostów kolejowych.

Progniza dla Galicji zachodniej. (Telef. informacyjna centr. Biura meteor. w Wiedniu).
 Przeważnie pochmurno, mierne wiatry, temperatura mało zmieniona. Niezdecydowany ogólny charakter pogody trwa dalej.

Progniza dla Galicji zachodniej. (Telef. informacyjna centr. Biura meteor. w Wiedniu).
 Przeważnie pochmurno, mierne wiatry, temperatura mało zmieniona. Niezdecydowany ogólny charakter pogody trwa dalej.

Opowiedzialny redaktor:
Władysław Prokiesz.

Wydawca:
Michał Konopiński.

NADESLANE.
 (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi).

Wieczór był istotnie cudowny,
 ale dzisiaj muszę też znowu pokutować. Nie mogę już przebywać na wolnym powietrzu, abym potem nie kaszlała w nocy; nie śpię i jestem ociężały i słaby przez kilka dni. Ale dlaczego też kochana pani nie zażywa prawdziwych sodenich mineralnych pastylek Faya? Radziłabym pani zażyć kilka, kiedy pani siedzi na wolnym powietrzu; a potem wieczorem przed zaśnięciem jedną lub dwie, a zobaczy pani, że kaszel nie będzie jej dręczył i pani będzie spać doskonale. — Pudełko prawdziwych sodenich pastylek Faya można dostać za 1-25 kor. w każdej aptece, drogueryi lub składzie wód mineralnych. 396
 Główne zastępstwo na Austro-Węgry:
 W. Th. Guntzer, Wien IV., Grosse Neugasse 17.

LECZNICA Dra TARNAWSKIEGO w Kosowie
 (stacja kolei Zabłotów) otwarta od 1 maja do końca października. 2276 14 0
 Leczenie wodą, kąpielami powietrzno-słonecznymi, dietą (także jarską i owocową), gimnastyką, przysposobianie do życia higienicznego. Prospekty w księgarni Gebethnera i Wolfa.

Agraryszce przeciw traktatowi z Serbią.
 Grac. Styryjska partya agrarna zwołała na jutro przeszło 40 zgrupowań publicznych w całym kraju celem zaprotegowania przeciw aktwowaniu traktatu handlowego z Serbią.

Sprawa aneksyi Bośni.
 Serajewo. Wiceburmistrz dr Mandicz na wczorajszym posiedzeniu magistratu zjadł sprawę ze swojej wizyty u szefa kraju, feldmarszałka-porucznika Windsora, w sprawie aneksyi Bośni przez Austro-Węgry. Dr Mandicz zaznaczył, że nie rozmawiał z Windsorem, jako wiceburmistrz miasta Serajewa, ale jako rzecznik gorących pragnień katolickiej ludności Bośni.

Rozprawa Siczynskiego.
 Wiedeń. Obrony Mierosława Siczynskiego przed trybunałem kasacyjnym podjął się adwokat tutejszy, dr Ryszard Preszburger. (Rozprawa kasacyjna przeciw Siczynskiemu odbędzie się dnia 2 września. Przyp. Red.)

Prezydum m. Paryża w Pradze.
 Praga. Dnia 2 września przybędzie tu całe prezydum Rady municypalnej miasta Paryża.

Akcyza Rumunów węgierskich.
 Budapeszt. Na wielkim zgromadzeniu Rumunów, które odbyło się w Taszwaręt, uchwalono, że Rumuni łączą się z każdą partją w Sejmie węgierskim, która walczył będzie o zaprowadzenie prawdziwie powszechnego i równego prawa wyborczego.

Cesarz Wilhelm w Alzacy.
 Frankfurt. „Frankfurter Zeitung“ donosi, że cesarz Wilhelm w najbliższej przyszłości objędzie automobilem całą Alzacyę, którą się obecnie bardzo żywo interesuje. Do podróży tej przywiązuja w Alzacyi wielką wagę, ponieważ spodziewają się, że po niej nastąpiłoby ogłoszenie konstytucyi.

Rewolucya w Persyi.
 Londyn. „Daily Mail“ donosi z Teheranu, że centralny komitet rewolucyjny mający swoją siedzibę w Tebriz ogłosił, iż uważa się za par-

Nankę śpiewu solowego
 rozpoczyna z dniem 1 września

Wanda Szklarska, dyplomowana uczennica i asystentka profesora Lampertiego w Dreźnie, ulica Radziwiłłowska L. 8, II piętro. 4612 1 3

Poszukujemy osób, które mogą stało pracować dla naszego przedsiębiorstwa wywozowego. — Zgłoszenia do 30 września 1908. Zażądaj prospektu od Komandytowej Spółki przemysłu domowego **Kocnar & Comp., Praga.**

Dr Stanisław Jaugustyn
 powrócił 4605 1 3

Ordynuje od 3-5, Stawkowska 20.

Zwracamy uwagę na ogłoszenie o „Samouczku“ Pl. v. Reussnera, zob. ogłoszenia.

Zakład ortopedyczny
Dra W. CHŁUMSKYEGO
 docenta Uniw. Jagiell. 4629 1 0

Kraków, Rynek Kleparski L. 12, tel. 540
 otwarty jest podczas wakacji. Gimnastyka lecznicza; leczenie skrzywien kregostupa, kończyn i chorób stawowych. Leczenie reumatyzmu i artretyzmu gorącym powietrzem. Röntgen.

Pierwszorzędny Pensjonat dla uczniów szkół średnich
 znajdujące się

w Zakładzie wojskowo-naukowym emerytowanego majora A. Kornbergera i K. Moscheniego w Krakowie, ul. Stachowskiego L. 15, willa Wanda. — Kursa przygotowawcze do Egzaminu inteligentnego rozpoczynają się 1 września 1908. — Obacz inserat. 4545 3 3

Wypadanie włosów, wady urrody cery twarzy
 leczy się w lecznicy lekarsko-kosmetycznej **Dra LUSTRA.**

Kraków, ul. Floryńska, 37.
 Brodawki, znamiona, pryszcze itd. usuwa się radykalnie prądem elektrycznym. 4515 4 5

Przetłuszczone mydła higieniczne toaletowe
 wyrobu **M. Malinowskiego**
 Ogórkowe, Orchidée, Violette, Tréfle.
 Do nabycia w renomowanych składach.

Dr Fryderyk Weinheber
 otworzył kancelaryę adwokacką w Krzeszowicach.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych, **Dr BASCHKOPF,**
 były sekundaryusz szpitala św. Łazarza, ordynuje od 8—11 i od 2—5. Floryńska 25. 4140 4 10

Pensjonat hydropatyczny DRA EBERSA w KRYNICY
 otwarty od 1 czerwca do końca września w nowym zarządzie Józefa Downarowicza, właściciela pensjonatu „Ukraina“ w Krakowie. — Prospekty na żądanie. 3050 16 18

Kronendorfska
 Szczała, najlepsza i naturalna.
 Skład główny: Kraków, ulica Grodzka, 48. 3081 12 0

Gimnastyka higieniczna dla dzieci, Leczenie skrzywien kregostupa, chorób stawów i kości
 Kraków, Żybiłkiewicza Nr 9 — tel. 796 — otwarty od godziny 9—1 i od 4—6.
 Dr Merz. Dr Starzewski. Dr Wachtel. 1400 26 0

Pokoje dla przejezdnych,
 obiady i kolacje na miejscu i na miasto. Pensjonat A. Borońskiej, ulica Karmelicka, l. 24. 3638 9 0

IGNACY SOBOLEWSKI Magazyn Towarów Bławatnych Towar doborowy. Ceny umiarkowane.

w Krakowie, przy ul. Grodzkiej 1. 3. i gotowej Konfekcji damskiej, oraz Pracownia sukien pod fachowym zarządem. UWAGA: Magazyn w niedziele i święta zamknięty.

WAZNE dla powracających z wód! POZNAJCIE SWOICH! Wystawa przemysłowa i rolnicza w Jarosławiu

otwarta od dnia 29 sierpnia — zamknięcie z końcem września. 4904 1 10

Fortepian krótki
w dobrym stanie tania do sprzedania. Ulica św. Jana 14, I piętro na lewo. 4614

Mieszkanie dla Pp. Studentów
Przyjmę na mieszkanie 4-ech studentów szkół średnich (od I do IV kl.) z całym utrzymaniem i bezpłatną pomocą w nauce wszystkich przedmiotów Opieką rodzicielską, nadzór ścisły, pokoj słoneczny, suchy. Gwarancja za dobre świadectwa. Warunki bardzo przystępne.
Wiadomość: Roczniewski, Kraków, Podzamcze 20, I p. oficyjny na lewo — tuż przy plantach i Gimnazjum św. Anny. 4610

Najlepsze skórkowe rękawiczki
własnego wyrobu, jakoteż i szelki polecane tanio Hurtownia sprzedaż rękawiczek. Dla P. Kupców w odpowiednim opuszczeniu.
OTTON PROKSCH
Grodzka 31, Kraków. 4598 1 10

Artystyczne
magiczne aparaty z latarnią i obrazami do sprzedania. — Bliższa wiadomość u stróża, Wielopole 20. 4607 1 4

Do wynajęcia zaraz
pokój frontowy elegancko umeblowany, Loretańska 4. 4613 1 3

Dwa pokoje
frontowe, słoneczne, z meblami, do wynajęcia. Może być i kuchnia. Starowisła 12, frontowe soboty III p. 4586 1 2

Do sprzedania
fortepian krótki, gambit mebli i rower, Wiadom. w litografii Wojska 2. 4611 1 3

Sprzedaż.
Podpisany ogłasza niniejszem, że zarządzoną została ryczałtowa sprzedaż towarów i wyrobów skórzaných oraz urządzenia sklepowego należących do firmy konkursowej firmy Old England, Jan Hahn w Krakowie, Rynek główny 1. 41.
Spis sprzedawanych mających towarów, jak również warunki sprzedaży przegladając można codziennie w kancelarii podpisanego ul. Bracka 13, gdzie również mający chęć kupna obowiązani są złożyć pisemne oferty i wadyum najpóźniej do dnia 12 września b. r.
Dr Adolf Gross
zarządca masy konkursowej. 4628 1 3

SZKOŁY MUZYCZNE KAISER
WIENIEŃ. 35 ROK SZKOLNY.
Szkoła operowa instrumentalna, śpiew, fortepian, organy, wszelkie instrumenty smyczkowe i dęte.
Szkoła teoretyczna
wszelkie działy teoretyczne, historia muzyki, pedagogika i muzyka.
Kurs do egzaminu państwowego z gry na fortepianie, organach, skrzypcach, ze śpiewu i działów pobocznych. Dotąd zdało ten egzamin 215 kandydatów tego zakładu. Przyjmują się także na oddzielne działy.
Kurs dla kapelmistrzów dla wykształcenia kapelmistrzów do koncertów i teatru. Kandydaci mają sposobność ćwiczyć się pod kierownictwem orkiestry i chóru. Po ukończeniu staranie o zaangażowanie.
Oddział dla list. teor. nauki
Kurs wakacyjny od 15 lipca do 10 września. Rocznie uczęszcza 850 uczniów z kraju i zagranicy. Prospekt za darmo, oplateczone wysła kancelaria zakładu, Wiedeń, VII, Zieglergasse 29. 4565 1 3

Kancelarya
Adwokata Dra Jana Sterkowicza
w Nowym Sączu
poszukuje koncyplenta rutynowanego. Pierwszeństwo będą mieli kandydaci mający prawo zastępstwa w kolegiach. 4443 3 3

Wynalazek
wspaniały i rentowny! Poszukiwany spółnik dla patentów i wyrobów. Potrzebne około 1000 K. H. Laue poste restante Kraków. 4562 2 6

Matężstwo! Kawaler, lat 29, rzym. kat., ożeni się z panną, niższej klasy, religijną, dobrą gospodynią. J. Lubelski poste restante Kraków. 4620

9.700 koszul damskich
kupilem na licytacji konkursowej. Są one na wskroś z najlepszego szyfonu, ze szwajcarskim haftem i 4-fur. Nie można ich gdzie pomicieć, wysłałem sztukę za 1 K 85 h za zaliczkę. Dostaję 3.500 tuzinów płóciennych rękawiczek, możliwie najlepszej jakości 55 cm. szerokości, 110 cm. długości, tuzin K 8-90. — Emanuel Roth, Wiedeń, VII, Neustiftgasse 77. Zamówienia muszą być w Wiedniu najpóźniej we środę. 4593

Zdolny murarz
samoistny robotnik, obeznany z wszystkimi w zakresie murstwa wchodzącymi zwłaszcza robotami szamotowymi, znajduje stałą całoroczną robotę jako murarz fabryczny od 1 września b. r.
Pomieszkanie, opał i światło wolne. Wynagrodzenie według umowy.
Oferty do fabryki kwasu siarkowego w Gorlicach, 4516 3 3

GIMNAZYM prywatne męskie Prof. Stan. Jaworskiego
Rynek 17. 4165 10 15

Instrument przyszłości
samogrający orkestron z klawiaturą do gry ręcznej.



45 pierwszych nagród 700 robotników

Atlantic, Modell 22.
Pierwszy, każdego czasu także przy pomocy ręki grający orkestron z walcami i pianino cicho się naciągające.
Bez kosztów ruchu. Wszędzie zaraz ustawić się dający. Przepiękny przyrząd do naciągania.
Bez prądu elektrycznego. Autom. wrzucanie wszelkiej monety. Oplaca się sam.
Gdy kłapa jest zamknięta, po wrzuceniu pieniędzy gra instrument jako orkestron, a mianowicie jak: fortepian, mandolina smyczkowa, Ksylofon, wielki i mały bęben, cymbale i tryangel.
Po otworzeniu kłapy opóźnia się mechanizm sam a instrument jest zaraz bez dalszych zachodów gotów do grania jako ręczny pianino.
Dogodne warunki spłaty. Za gotówkę odpowiedni opust. 3884
Prospekt za darmo, oplateczone.
Fabryka przyrządów muzycznych Atlantic
LUDWIK HUPFELD T. A., WIENIEŃ, VI. Mariahilferstrasse 7-9.
Pierwsza i największa w Europie fabryka orkestronów walcowych z wagami i sprężynami.
Główne Zastępstwo na Galicję: Bracia Rakower w Podgórzu.

SZAFRAN & OLKUSZNIK
Spółka handlowa i przemysłowa
Kraków, Sławkowska 12, Telefon 562,
polecą hurtownie po cenach najniższych i pierwszorzędnej jakości
WĘGLE
wprost z kopalni galicyjskich i górnośląskich. Na życzenie także odstawa do domu i piwnicy.
Zastępstwo banku eskontowego Biala-Bielsko
Wszelkie transakcje rolnicze, lasowe i przemysłowe. 4551 2 3

175 tuzinów obrąbionych prześcieradeł bez szwu
150 centymetrow szerokości a 2 metry długich, z poręczaniem czysto białych, z najlepszej przędzy niemieckiej — do sprzedania wskutek ograniczenia wyrobu po 2 K 40 h. Takie same prześcieradła, lecz 2 metry 25 centymetrow długie po 2 K 80 h za sztukę. — Wysła się najpóźniej 6 sztuk za zaliczką. — UWAGA! Za nieodpowiednie zwracam pieniądze, przeto bez ryzyka.
S. STEIN, tkalnica płócien, Náchod w Czechach. Postfach 34.

C. k. austr. koleje państwowe.
Wyciąg z rozkładu jazdy
ważnego od 1 maja 1908 r. (czas srodek. europ.).

| Odchodzi z Krakowa: | Przychodzą do Krakowa: |
|--|--|
| 12.10 w nocy (osob.) do Podwołoczysk. | 12.59 w nocy (posp.) ze Lwowa. Od 15 lipca do Czernewiec. |
| 3.03 w nocy (posp.) do Lwowa. Od 15 lipca do Czernewiec. | 3.45 rano (osob.) do Podwołoczysk. |
| 4.30 rano (osob.) do Oświęcimska. | 5.15 rano (osob.) ze Lwowa, Podwołoczysk, Brodów, Ickan, Czernewiec, Jasła, Chyrowa. |
| 6.43 r. (posp.) do Lwowa i Podwołoczysk (połączenie do Stróż, Jasła, Chyrowa, Strycja, Stanisławowa, Husiatyna, Sokala, Kopyczyniec i Czernewiec). | 6.07 r. (osob.) z Przemysła i innych miast przez Suche. |
| 7.15 rano (posp. sez.) do Zakopanego i Rabki od 15 czerwca do 10 września. | 6.50 r. (express) z Ickan, Lwowa, Bukaresztu i t. d. |
| 8.00 r. (osob.) do Lwowa i Podwołoczysk (połączenie do Stanisławowa, Strycja, Nadbrzezia, Rawy ruskiej). | 7.30 r. (miesz.) z Wieliczki. |
| 8.30 r. (miesz.) do Wieliczki. | 7.40 r. (osob.) z Kocmyrzowa i Mogiły. |
| 8.40 r. (osob.) do Kocmyrzowa i do Mogiły. | 8.10 r. (osob.) z Oświęcimska. |
| 9.02 r. (osob.) do Suchy, Wadowic, Zwardonia, Żywca, Zakopanego, Gorlic, Zagórze, Lwowa i Husiatyna. | 8.45 r. (osob.) z Podwołoczysk, Lwowa, Nowego Sącza. |
| 10.30 rano (osob. sez.) do Zakopanego i Rabki od 15 czerwca do 15 września. | 10.35 r. (miesz.) z Oświęcimska do Podgórze. |
| 11.00 r. (osob.) do Podwołoczysk, Stanisławowa, Jasła, Stróż, Sokala, Strycja, Kopyczyniec, Grzymałowa. | 11.35 r. (miesz.) z Wieliczki. |
| 1.15 r. (osob.) do Oświęcimska. | 1.10 pop. (osob.) z Kocmyrzowa i Mogiły. |
| 1.30 pop. (miesz.) do Wieliczki. | 1.30 pop. (osob.) z Borków wielkich, Lwowa, Nadbrzezia, Sącza, Jasła. |
| 1.45 pop. (osob.) do Mogiły i Kocmyrzowa. | 2.04 pop. (osob. sez.) z Zakopanego i Rabki od 15 czerwca do 15 września. |
| 2.53 pop. (blyskawiczny) do Lwowa z połączeniem do wszystkich odnóg. | 2.24 pop. (blyskawiczny) ze Lwowa. |
| 3.05 pop. (osob.) do Tarnowa, Szczecina, Stróż, Jasła. | 3.30 pop. (osob.) z Wieliczki. |
| 3.15 pop. (osob. sez.) do Zakopanego i Rabki od 15 czerwca do 15 września. | 4.40 pop. (osob.) z Husiatyna i innych miast na linii transwersalnej przez Suche. |
| 6.10 wiecz. (osob.) do Tarnowa, Stróż, Nowego Sącza. | 6.20 wiecz. (osob.) ze Lwowa, Podwołoczysk (połączenie od Tarnobrzega, Zagórze, Jasła i Budapesztu). |
| 7.40 wiecz. (miesz.) do Wieliczki. | 6.50 wiecz. (osob.) z Wieliczki. |
| 7.50 wiecz. (osob.) do Kocmyrzowa. | 7.10 wiecz. (osob.) z Kocmyrzowa. |
| 8.00 wiecz. (osob.) do Suchy, Zwardonia, Żywca, Gorlic, Zagórze, i Przemysła. | 8.10 wiecz. (posp. sez.) z Zakopanego i Rabki od 15 czerwca do 10 września. |
| 8.58 wiecz. (express) do Lwowa, Ickan, Bukaresztu, Konstancji i Konstancyjnopola. | 9.12 wiecz. (osob.) z Oświęcimska i Alwernt. |
| 9.00 wiecz. (osob.) do Lwowa i Podwołoczysk. | 9.36 wiecz. (posp.) z Podwołoczysk, Lwowa, Ickan, Tarnobrzega, Nadbrzezia, N. Sącza. |
| 10.30 wiecz. (osob.) do Lwowa, Podwołoczysk, Nadbrzezia, Sokala, Stanisławowa, Brodów, Nowego Sącza, Wieliczki. | 10.40 wiecz. (osob.) z Rzeszowa i Jasła. |
| 11.10 w nocy (osob.) do Wieliczki. | 11.00 w nocy (osob.) z N. Sącza i Zakopanego. |
| 11.52 w nocy (osob.) do Suchy, Zakopanego i Nowego Sącza. | |

Rozkłady jazdy w formacie kieszonkowym są do nabycia po cenie 30 hal. na stacjach c. k. Kolei państw., u konduktorów, jakoteż w Krakowie w biurze ekspedycyjnem Bujańskiego, w księgarni Krzyżanowskiego, w cukierni Maurzkiego, w handlu Fischera (linia A—B) i w handlu Porębskiego i Zimiera.

W koncesyonowanej przez c. k. Namiestnictwo
Szkole kroju i szycia
przy ul. św. Krzyża 1. 7,
kurs rozpoczyna się dnia 2 września. Zgłoszenia już się przyjmują. 4521 3 4

Przyjmie panienki
wdowa po urzędniku za przystępną cenę — oraz ma pokoje dla Pań.
Św. Filipa 23, parter Nr 1. 4456 6 6

Dr Schminding
adwokat w Miłowie,
poszukuje od 1 września rutynowanego koncyplenta. Pp. reflektacji zechcą wyszczególnić warunki i dotychczasową praktykę. 4476 3 3

Jak lat poprzednich, przyjmuję
P. P. Studentów
na mieszkanie z całym utrzymaniem. Na żądanie pomóc w nauce. Ceny umiarkowane. — Opieką rodzicielską zapewniona. Karmelicka 21. Tombiński. 4479 6 6

Uczennica Herzego z Warszawy
wykonuje suknie damskie, kostymy angielskie, zakłady i paszeczki według wzorów francuskich i wiedeńskich. Ul. św. Jana 1. 26, I p., front. 4480 3 3

Studentów
przyjmie na całe utrzymanie emerytowany kierownik szkoły. Warunki przystępne, opieka zapewniona. Objasnień udzieli Podworska, Kraków, Ogrodowa 6, parter, oficyjny. 4493 3 3

Poszukuje się
2 większych pokoi (jeden ma być frontowy), kuchni z przy należnościami, na I-szej piętrze, w śródmieściu, z umeblowaniem lub bez. Adres: — „Janina“ poste restante Szczawnica. 4140 3 3

FILIA C. K. UPRZYW. GALIC. AKCYJNEGO BANKU HIPOTECZNEGO W KRAKOWIE
Wchód z Rynku głównego L. 21
biura parterowe, telefon Nr 361:
Kantor Wymiany sprzedaje i kupuje papiery wartościowe, monety zagraniczne, wydaje listy kredytowe i czek na zagranicę, wypłaca kupony i wykonywane efekty bez potrącenia prowizji, ubezpiecza papiery losowane przeciw stracie przy losowaniu.
Oddział depozytowy i Schowki depozytowe (Safe-Deposits) w opancerzonych kasach ogniowodnych.
Oddział wekslowy.
Oddział wkładek gotówkowych w rachunku bieżącym i na książeczki rachunku bieżącego; wydaje na żądanie oprocent. assignacje kasowe.
Oddział towarowy. Składy zbożowe Filii przy ulicy Zaczysze. Osobny magazyn tranzytowy. Osobny tor kolejowy.
Wchód z ulicy Brackiej — parter
Oddział zastawniczy i Kasa Zaliczkowa Pożyczki za poręką, zaliczki na zastaw papierów wartościowych i przedmiotów cennych (ze złota, srebra, biżuterii i t. d.).
I. piętro — telefon Nr 7
Dyrekcya udziela informacji w sprawie kredytów budowlanych i pożyczek: bip. Korespondencya — Buchalterya.
Filia Banku Hipotecznego w Krakowie wykonywa wszystkie zlecenia w zakresie czynności bankierskiej wchodzące szybko, za opłatą mierną. Na listowne zlecenia lub zapytania udziela odpowiedzi zwrotną pocztą.

Zakład pogrzebowy
JANA WOLNEGO
przy ul. św. Tomasza 1. 4. tuż przy placu Szczepańskim, Filia: ulica Kopernika 1. 6. — Telefon nr 331.
Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych, oraz sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów europejskich. 246 116 0

Pierwsze prywatne wyższe gimnazjum żeńskie
4471 3 3 w Krakowie, Wojska 13,
upoważnione reskryptem c. k. Ministerstwa Wyznań i Oświecenia z dnia 8-go grudnia 1907 r. L. 47.401 do wydawania świadectw szkolnych mających znaczenie świadectw zakładów rządowych, tudzież do odbywania egzaminu dojrzałości we własnym zakładzie.
Naukę rozłożono na sześć lat: na dwa lata przygotowawcze i na cztery klasy wyższego gimnazjum. W roku 1908 otwiera się nadto pierwszą klasę gimnazjalną dla dziewcząt dziesięcioletnich z programem gimnazjum męskich rządowych.
Wpisy uczennic tak publicznych jakoteż prywatnych do klasy I-szej, na I-szy i II-gi kurs przygotowawczy i do klas V—VIII na rok szkolny 1908/9 odbywać się będą dnia 29, 30 i 31 sierpnia i 1 września od godz. 8—1-szej przed południem w kancelaryi dyrektora, ul. Wojska 1. 13, I-sze piętro. — Równocześnie będą się odbywały egzamina wstępne do I-szej kl. i na I-szy kurs przygotowawczy. Przy wpisie uczennicy winien być ojciec lub matka, albo opiekun. — Od egzaminu wstępnego mogą być uczennice uwolnione na podstawie dobrego świadectwa ze szkół wydziałowych.

Studentów
z utrzymaniem przyjmie H. Bigdowa, Kraków, ul. Grodzka 35, III p. 4494 3 3

Panienki
niezależające do zakładów naukowych znajdują pomieszczenie z całym utrzymaniem u bezdzietnej wdowy po wyższym urzędniku. Na żądanie fortepian do użytku. Kraków, ul. Siemiradzkiego 1. 11, II p., drzwi na lewo. 4497 4 6

Urzednik przyjmie na utrzymanie jednego lub dwóch studentów. Na żądanie pomóc w nauce w domu. Wiadomość: ul. Topolowa 21, II p., l. drzwi 10. 4505 5 6

Przyjmie kilku studentów
z niższych klas. Dom obywatelski, opieka rodzicielska, warunki przystępne. Wiadomość: Półwieś Zwierzyniec, ul. Leleweła, dom narożny pod Białym orłem, I piętro, drzwi na lewo. 4508 3 4

Ekonom
kawaler, lat 27, z ukończoną szkołą rolniczą i kilkuletnią praktyką poszukuje posady zaraz. Zgłoszenia przyjmuje Administracya „Nowej Reformy“ pod F. F. 4520 3 3

Do wynajęcia
w najzdrowszym punkcie miasta od października 5 pokoi, kuchnia, łożnica itd. od września pokój z meblami lub bez na I lub III p. 4517 4 4
Wiadomość: Warszawska 3, I p. na lewo.

Mieszkanie
i opieka dla panienek. Korzystanie z języka angielskiego, franc. i niem. Mały Rynek 1. I, na prawo. 4475 5 5

Winogrona kuracyjne
wielkie, słodkie, najszlachetniejszy gatunek doserowy, co dzień świeżo rwane, 5 kg. oplatek K 2-75. — L. Altneu, Versecz 8. Pol. Węgry. 4541 3 10

NOWA PRACOWNIA
sukien damskich i ubrań dziecięcych
polecą się względem Szanownych Pań.
ul. św. Anny 4, II p. 4549 2 19

Uczniów
szkół średnich przyjmie na mieszkanie z całym utrzymaniem. Dolne Miyny 3, parter. 4550 3 4

Dwa pokoje piękne i bardzo pięknie umeblowane, ewentualnie z obsługą i śniadaniem zaraz do wynajęcia przy ulicy Długiej 1. 11, I. p. 4552 3 3

Posadzki
z drzew rosyjskiej suchej, ładnej, po najniższej cenie polecą T. K., Lowzowska 1. 38. Przyjmują się deski do heblowania i przerabia używane posadzki. 4557 2 5

Dla 2. panienek
ze szkół średnich, w Krakowie, w domu przy ulicy...
Opieką rodzicielską zapewniona.
Ul. Sławkowska 22, I p. 4569 2 3

Przyjmie dwóch uczniów
szkół średnich z domu inteligentnego, opieka troskliwa, wikt dobry. Ul. Dunajewskiego 5, parter, na lewo. 4559 3 3

Studentów
z niższych klas szkół średnich przyjmie izr. rodzina urzędnicza na mieszkaniu z całym utrzymaniem. Zgłoszenia ulica Felicyanek 10, parter (w podwórku na lewo). 4567 2 3

Dwóch uczniów
z dobrego domu, z niższych klas, przyjmie na mieszkanie wraz z utrzymaniem rodzina urzędnicza. Staranna opieka. Ulica Jagiellońska 7, II piętro, drzwi pierwsze. 4570 2 3

Rutynowanego koncyplenta
poszukuje em. radca adwokat Ed. Seuchter w Starym Sączu. 4574 2 3

Nauczycielka
Polka, izr., seminarzystka, posiadająca bardzo dobrą znajomość języka franc., pierwszorzędne referencje, używając systemu szkolnym, jest zaraz do umieszczenia przez c. k. koncyplenta nauczycielskie Stefanię z Trembeckich Zwilling, Kraków, św. Jana 2. 4577 2 3

Są piękne pokoje do wynajęcia dla pp. Studentów z utrzymaniem i usługą. Pędzichów 1. 17, parter, na lewo. 4580 2 4

POKOJE
z całym utrzymaniem do wynajęcia dla pp. studentów z dobrego domu. Fachowa opieka i dozor w nauce. Blisko realnej i gimn. Kapucyńska 3, parter, na lewo. 4579 2 3


Studenti z dobrego domu znajdują pomieszczenie z całym utrzymaniem. Opieką rodzicielską, na żądanie pomóc w nauce, fortepian etc. Warunki przystępne. Ulica Czarnieckiego (polecenia z Krowoderskiej do Staszica) L. 151, I. p., drzwi ze schodów na prawo. 4561 5 6

Winogrona stołowe i kuracyjne
najszlachetniejsze, wybierane gatunki, wysła w 5 kg. patent. skrzynkach, dobrze opakowane, oplatek, nie licząc za opakowanie, za 3 K 70 h. za zaliczkę Frankl & Comp., Trauben und Obst-Export, Versecz (Pol. Węgry). 4568 2 6

Gospodarstwo rolne
w pięknej okolicy okok Swozowic, milę od Krakowa, przy cesarskim gościńcu, wraz z budynkami, ogrodem, inwentarzem martwym i żywym, całorocznymi zbiorami, z powodu stosunków rodzinnych, tania do sprzedania.
Wiadomość pod „Stelanka 25“ poste restante Kraków. 4527 3 3

Polski Cennik
na rok 1908
z przeszło 3000 ilustracji wysła na żądanie każdemu gratis i franko

Pierwsza fabryka zegarków w Bóh
HANNS KONRAD
c. i k. nadw. dostawca
w Brnie Nr 1492 (Czechy).
Zegarek niklowy remontoir K 3. System Roskopf Patent K 4. Org. szwajcarski Syst. Roskopf Patent K 5. Registr. niki. kotw. zegarek tam. Adler Roskopf 7 K. Podawany rem. z wnętrzem „Luna“ podwój. kopertą K 9. — Erebroy rem. kopertą z pierśc. i o. k. u. rządu probierskiego K 840. Srebrny rem. podw. kryty K 12-50. Srebrny opancerzony i sprężyn. 15 kg. wadzą K 2-50. Ruski tula remontoir z wnętrzem „Luna“ K 10-50. Zegarek z Kulką K 8-50. Badzik K 2-90, z kiesz. świecek w nocy K 3-30. Kuchonny K 3. Do katedry zegarka 3-letnia pisemna gwarancja. Żadne ryzyko! Zamłana dowolona, albo zwrot pieniędzy. — Proszę żądać polskiego cennika 4595 1 10



TANIA SPRZEDAŻ w MAISON de BLANC

KRAKÓW, RYNEK 6.

Z powodu nadchodzącej gorącej pory sprzedaje się wszelkie towary lenne po znacznie niższych cenach. Kto chce kupić tanio, powinien skorzystać ze sposobności i u nas nabyć potrzebne artykuły mody, niżej wyszczególnione. Zdumiewająco tania sprzedaż. Nasza zasada jest zawsze jak najrzetelniejsza obsługa. Dla kupujących w małej ilości tasama korzyść co dla odsprzedających. P. T. Publiczność może się o tem przekonać. Do sprzedaży częściowej jak i hurtowej są przeznaczane przedmioty wymienione niżej.

| | | | | | |
|--|------------------|---|--------|--|----------------|
| Koszule męskie z gorsm pikowym, w najlepszym gatunku teraz tylko | K 3-90 | Majtki batystowe z koronkami począwszy od | K 3-98 | Dobre chusteczki z kratką, tuzin | K 3-60 |
| Koszule męskie z angielskiego zefiru, najpiękniejsze wzory, najlepszy gatunek | K 4-80 | Majtki z szyfonu, najlepszy gatunek, począwszy od | K 2-80 | Dobre chusteczki z barwnym brzegiem, tuzin | K 2-20 |
| Koszule męskie z angielskiego kretonu, najpiękniejsze wzory, najlepszy gatunek | K 3-18 | Koszule damskie batystowe z ręcznym haftem | K 5-30 | Skarpetki barwne, 6 par | K -96 |
| Koszule męskie z barwnym gorsm jedwabnym | K 3-10 | Halki Alpaka we wszelkich barwach, począwszy od | K 5-50 | Skarpetki barwne, 6 par | K 1-28 |
| Koszule męskie dla turystów, z zefiru | K 3-10 | Halki jedwabne czarne i barwne, począwszy od | K 14- | Skarpetki barwne najlepszy gatunek 6 par | K 2-40 |
| Koszule męskie angielskie dla turystów, najlepszy gatunek | K 1-98 | Halki czarne kłotowe w wyborze bardzo wielkim począwszy od | K 2-96 | Skarpetki barwne najlepszy gatunek fil de cosse para | K -97 |
| Kalesony najlepszy gatunek | K 1-70, 2-70, 3- | Bluzki jedwabne we wszelkich barwach począwszy od | K 7-50 | Pończochy damskie, para | K -40 |
| Kohlerzyki, manszety, krawatki w wyborze bardzo wielkim po zdumiewająco niskich cenach | K 3-96 | Bluzki batystowe białe i barwne począwszy od | K 4-50 | Pończochy fil de cosse, gładkie à-jour, czarne i barwne para | K -70 do K -96 |
| Koszule damskie batystowe z koronkami, białe i barwne | K 2-90 | Bluzki zefirowe począwszy od | K 1-90 | Parasole półjedwabne z drutami wyrażonemi | K 4-20 |
| Koszule damskie półpłócienne, z ręcznym haftem | K 2-30 | Bluzki koronkowe białe i czarne począwszy od | K 7-80 | Parasole czyste jedwabne, wyborne | K 10-50 |
| Koszule damskie półpłócienne, z haftem szwajcarskim | K 2-30 | Ubranka dla dzieci, prać się dające, we wszelkich barwach i wielkości | K 3-20 | Parasolki czarne i barwne począwszy od | K 2-30 |
| Koszule damskie czyste płócienne, z ręcz. haft. od K 5-80 | 7- | Sukienki dla dzieci prać się dające i welbiane | K 1-50 | | |
| Staniki z haftem valence od K 1-70 do | 4- | Partuski dla chłopców i dziewcząt, barwne z figurami i gładkie | K 1-20 | | |
| Kaltaniki batystowe z haftem batystowym i koronkami począwszy od | K 5- | Angielskie chusteczki batystowe, à-jour, tuzin | K 3-90 | | |
| | | Angielskie chusteczki dla mężczyzn, b. piękne desenie, 1/2 tuzina | K 3-50 | | |

Plaszcze do kąpiei, ręczniki, prześcieradła, bielizna, damasty czyste i półpłócienne, serwetki, ściereczki, ściorki i t. d., jakoteż wszelkie inne do tego działu należące przedmioty. Przy zakupie począwszy od 20 K otrzymuje każdy 3%, opust towarem. Rubli liczy się po K 2-54. 3721 8 0

Uczcie się na Samouczku Reussnera

doma, przed szkołą, w szkole i po szkole bo

SAMOUCZEK

ten jest potrzebnym, pomocnym i użytecznym dla każdego, bez różnicy wieku i zdolności umysłowych. Kto tylko chce nauczyć się sam bez pomocy nauczyciela czytać, pisać i rozumieć po niemiecku, francusku, angielsku, rusku i po polsku bardzo łatwo, prędko i gruntownie, a przytem tanim kosztem. Albowiem nie potrzebując płacić za naukę, oszczędza się znaczną sumę pieniędzy, a wydatek zrobiony na Samouczek, zwraca się z tysiącami procentem każdemu posiadaczowi tego podręcznika, który ma zatem wyższą wartość niż złoto. Każdy uczeń, z najstarszym nawet uzdolnieniem umysłowym, pragnący się uczyć jednego z powyższych języków poza szkołą, albo przygotowując się do egzaminu w szkole publicznej, lub do poprawienia sobie złych stopni podczas nauki szkolnej, a najczęściej jeszcze po ukończeniu tejże nauki w szkole, niech się o pomoc i ratunek do Samouczka. A po ukończeniu studiów szkolnych, szczególnie chce się nauczyć rozmawiać, lub czytać książki w obcym języku, trzeba rozpocząć na nowo naukę praktyczną-konwersacyjną przy pomocy Samouczka. Konwersacja bowiem stanowi kwintesencję z nauki języków nowożytnych, a jej nie uczą ani w szkole ani prywatnie z innych podręczników. Około 600 tysięcy zwolenników metody nauczania Reussnera i przeszło 2,000 jego uczniów osobistych, dają rękojmię o nadzwyczajnej łatwości, praktyczności i użyteczności jego Samouczków, istniejących od r. 1850, których ceny są stosunkowo niskie, jak np.: hal. 16, 36, 72, kor. 1-20, 2-40, 3-60, 4-.

Samouczek Reussnera są do nabycia we wszystkich księgarniach.

Główna sprzedaż w księgarni **Dra W. Miłkowskiego w Krakowie.** 4078 3 4

Fortepiany i pianina

nowe i przegrane sprzedaje i wynajmuje **St. Boron, Kraków, ulica św. Tomasza 33, I p.** 4236 8 30

Kto

się chce tanio ubrać według angielskiej pierwszorzędnej mody, zamawia ubranie u **GÓRKI, krawca Kraków, Floryańska 21.**

Na prowincję wysyłam próbki, modele, spódnice brania miary, oraz ceny ubrań. 4237 4 10

Studentów

z lepszego domu przyjmie się na mieszkanie z utrzymaniem. Na żądanie korepetycja lub konwersacja niemiecka w domu. Senacka 6, II piętro. Tamże wydaje się obiady i wynajmuje pokoje. 4304 3 3

Freoblanka

poszukuje popołudniowego zajęcia lub lekcji z klas normalnych. Karnielicka 1, 37, III p. 4356 2 2

Świeże sliwki bosniackie

5 kg. Koszyk 2 K., 25 kg. 6 K., 50 kg. 11 K., 100 kg. 20 K. wraz z koszykiem loco Banjaluka wysyła **G. Joska, Banjaluka, Bośnia.** 4252 3 3

Adresy

wszelkich stanów i krajów do przesyłania ofert z poręczeniem porta w Internat. Adressen-Bureau **Josef Rosenzweig und Söhne, Wien, I., Sonnenfelsg. 21.** Telefon 16881, Budapest, V., Nador utca 20. — Prospekty franco. 174 42 52

Konkurs

Celem obsadzenia posady zarządcy (kierownika) miejskiej parowej fabryki regiel i dachówek w Żywcu, rozpisuje Magistrat miasta Żywiec konkurs z terminem wnoszenia należycie udokumentowanych podań do dnia 1 listopada 1908.

Do posady tej prowizorycznie nadaje się mającej przywiązana jest płaca roczna 2400 koron i ewentualnie tantiema od czystego zysku przedsiębiorstwa.

Każdy z kandydatów na te posady winien wykazać, że nie przekroczył 45 roku życia, że jest obywatelom polskim, że jest obywatelom polskim praktycznie, z technicznym i administracyjnym kierownictwem fabryk dachówek i cegieł, oraz przedłożyć świadectwo uzdolnienia i dotychczasowego zajęcia.

Żywiec, dnia 12 sierpnia 1908.

Burmistrz: **Dr. Kornicki.**

Wyprawy dla Młodzieży szkolnej

otrzymał w wielkim wyborze i poleca

4461 5 12

Kazimierz Niesiolowski

Kraków, Sukiennice 24 i 25. Ceny bardzo niskie.

Czekolada królewska

wyborowa, wyrób własny — poleca **CUKIERNIA 2904 40 0 ADAMA PIASECKIEGO** Długa 10, Floryańska 2, Kraków.

Seminarium nauczycielskie żeńskie św. Rodziny

w Krakowie, przy ulicy Pędzichów 15, zatwierdzone przez c. k. Władze szkolne przyjmują wpisy od 29 sierpnia do 3 września b. r.

Egzamina wstępne odbędą się 4 i 5 września b. r.

Zakład mieści się w własnych budynkach w najzdrowszej okolicy miasta wśród ogrodów, a nauki udzielają profesorowie szkół średnich.

Przy Seminarium jest Internat tak dla seminarzystek, jak i uczniów szkół niższych. Zakład zapewnia wychowankom najtroskliwszą opiekę. 4338 8 8

Realność

pod Przemysłem, 1 1/2 km. od ryku przemyskiego, składająca się z willed, drugiego domu mieszkalnego i zabudowań gospodarskich, z ogrodu i 5 morgów gruntu i klasy zaraz do sprzedania. Zgłoszenia pod **Z. J.** poste restante **Przemysl.** 4310 13 15

Adwokat

w powiatowym sądzie mieście poszukuje rutynowanego **konceptanta** za dobrem wynagrodzeniem. — Wiadomość: Kraków, ul. Floryańska 16, kancelarya adv. **Dra Lewandowskiego.** 4172 4 5

Do wynajęcia

od 1-go października 2-3-4 pokoje z przedpokojami, kuchniami, łazienkami, nysze dla służących. Elektryka. Przy ul. Siemiradzkiego 1, 3a. 4329 11 25

Prospekt

znanej poza granicami Europy dawnej **Akademii handlowej** w Lipsku wysyła za darmo dyr. **Fryd. Mester, Lipsk, Johannsplatz 5.** 4283 3 5

Na pensję

przyjmie panienci wdowa po adwokacie (br.). Opieka troskliwa. Fortepian. Na życzenie pomoc w nauce, konwersacja niemiecka i francuska. — Wiadomość: ul. św. Gertrudy 18, II p. drzwi na prawo. 4306 5 8

buchaltera - bilansisty,

władającego biegle językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie. — Wymagana znakomita biegłość w podwójnej buchalterii i bilansowaniu, piękne, czytelne pismo. Posada do objęcia zaraz lub za kilka tygodni. Zgłoszenia z odpisami świadectw i własnoręczną próbą pisma, bez różnicy wyznania i narodowości, wnoś się należy pod adresem firmy.

W przejeździe przez Kraków

proszę zwiedzić

Magazyn futer

firmy

P. Bouffal

pod zarządkiem St. Reina.

Największy wybór nowości futrzanych.

Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

Kraków, pl. Maryacki 9

dom narożny, Rynek gł. 4. 4145 6 6

WYGUBIENIA PLUSKIEW

po 70 halery za flakon — poleca

DROGUERYA ZDZISŁAWA KOMOROWSKIEGO

Kraków, ul. Floryańska 1, 33, róg ul. św. Marka.


Wysyłka na prowincję odwrotną pocztą. 4131 8 10

Nie może być nigdy zbyt ostrożność,

gdy chodzi o zdrowie i piękność. Nie należy więc używać kosmetyków, które za sobą mają tylko szumną nazwę, a nie poleca ich doświadczenie. Natomiast rozgłos, zdobyty przez **krem Simon** jest pewną rękojmią, że od niego niema lepszego środka do zatrzymania świeżości i elastyczności skóry na twarzy. 311 12 12

PÓLNOCCO NIEM. LLOYD W BREMIE

(Norddeutscher Lloyd), GENERALNA AGENTURA DLA GALICJI we Lwowie, przy ulicy Grodeckiej 1. 93.



Regularna bezpośrednia komunikacja przewozowa z Bremen, pospieszonymi i pocztowymi parostatkami:

Do Stanów Zjednoczonych Ameryki (Nowego Jorku, Baltimore, Galveston) Brazylii, Argentyny (Buenos Aires), Australii, Japonii etc.

Bilety kolejowe do każdej stacji Północnej Ameryki.

Wszelkich wyjaśnień w sprawach podróży udziela i bilety sprzedaje: **Generalna Agentura Półn. niem. Lloydu we Lwowie, ul. Grodecka 1. 93.**

Korespondencja w językach: polskim, ruskim i niemieckim. Kwarantanna dla podróżnych z Galicji już została zniesiona, wobec czego można do Ameryki zaraz odjeżdżać z Bremy.

PIECE DLA SZKÓŁ

publicznych budynków i mieszkań prywatnych.

"Helion" piece oszczędne — Oryginalne piece Meidingerowskie — Piece tak zwane „Dauerbrand“ — Zaluzje wentylacyjne — dostarcza pod korzystnymi warunkami z pełną gwarancją w ciężkiem, rzetelnym wykonaniu

PIERWSZA HÓRZOWICKA SPECYJALNA FABRYKA PIECÓW I PARÓWEK PASZY, LEJARNIA ZELAZA ORAZ FABRYKA SZKLIWA (EMALI)

OTTO HOFMANN

HOROWICE (CZECHY). 3074 10 29

Do praktyki handlowej poszukuje

Do ucznia zamiejscowego, około 14 lat liczącego, z ukończoną 2 klasą gimnazjalną, realną lub wydziałową. **Władysław Czarnek, handel tow. kolonial. i delikatesów, Kraków, ul. Długa L. 4.** 4257 4 5

Studenci!

znajda pomieszczenie, dostatni zdrowy wikt, troskliwą opiekę i dozór w naukach przy ul. **Krowoderskiej L. 47, I p.** Ceny umiarkowane. — Zgłoszenia piśmienne lub ustne przyjmują **T. Przeorski tamże.** 4358 6 8

Młody pomocnik

z działu papierowo-galanteryjnego poszukuje posady. Zgłoszenia pod „**Mieczysław**“ poste rest. **Niepołomice.** 4189 3 3

Młoda

inteligentna panna, posiadająca buchalterję pol. i podw. poszukuje zajęcia biurowego lub jakiegokolwiek odpowiedzialnej pracy. Przyjmie również miejsce do starszych dzieci lub jako towarzyszkę i wyregulowała pani domu. Zgłosz. **Z. K. post. rest. Tarnów, gł. poczta.** 4351 3 3

Nauczyciel

wydziałowy, przebywający w Krakowie, przygotowuje do egzaminu wydziałowego (Grupa D), kwalifikacyjnego, matury seminarjalnej, wstępnego egzaminu do seminarium nauczycielskiego i do gimnazjum, także osobno uczy języka niemieckiego, francuskiego i ruskiego. — Nauka grunтова. Rezultaty pewne. — Zgłoszenia: **Bromowicz, Wolska 29, I p., lub J. M. B. 50, poste restante Kraków.** 4507 3 4

Do wynajęcia

z komfortem urządzone mieszkanie, składające się z 4 i 3 pokoi, na wysokim parterze, I, II i III piętrze, sonecznik, z pięknym widokiem, nie daleko od pałacu lub wczesniej b. r. przy ul. Smoleńca, dom narożny „Szarotka“ i przy ul. Swoboda, dom „Oset“. Tamże dwa lokale sklepowe z pokojem i kuchnią w takimże czasie do wynajęcia. 4511 3 3

Utrzymanie i opiekę

znajda panienci w domu katolickim tuż przy Rynku. **Wiśna 2, II p. Z Galdamskich Rola Gołowska.** 4376 6 6

Dwie panienci

przyjmie na stancję wdowa po urzędniku, zapewniając rodzicielską opiekę. Fortepian w domu. **Artyńska 8, I p. W. w właścicielki.** 4382 6 6

„WISŁA“

ślask. austr. w górach Beskidach. Pensjonat w willed „Maja“ odpowiednio zaopatrzony na zimę, otwarty jest przez rok cały. Ceny umiarkowane. Wiad. Zarząd „Maj“ przez Ustroń, w Wiśle. 4389 5 12

Amerykańskie

meble biurowe po znacznie niższych cenach.

Z. Lauer w Krakowie

Rynek 34, I. p. 4421 4 7

Dr Reich, adwokat w Rzeszowie

poszukuje **konceptanta** zdolnego, uprawnionego do substytucji trybunalskiej. Posada zaraz do objęcia. 4414 3 3

Mam 5 par walczy

mało używanych do młynów amerykańskich z firmy **Hördego** z Wiednia tania do sprzedania. Posadam także i inne części do tych młynów. 4567 1 6

R. Bochenkiewicz, Gorlice.

Pieniądże na 4 1/2 0

w każdej wysokości, dla każdego, także dla pań, na długi przeciąg czasu. **Pożyczki hipoteczne, konwersje I, II, III miejsca do 75%, wartości. Zgłoszenia Eskompte und Bankkommission. Budapest, VII., Dohány-utca 81. (Korespondencja niemiecka. Marka na odpowiad.)** 4445 4 9

Najwykwintniejsze przysmaki marmeladowe, czekoladowe i cukrowe, poleca

BAZAR CUKROWY

jedyny w Krakowie specjalny handel cukrów. 4430 4 7

Kraków, ul. Sławkowska 8.

Uczniów

szkół średnich przyjmie inteligentna rodzina. **Ulica Sobieskiego 7, parter na prawo.** 4427 3 3

Automobil

Laurin-Klement, now. kon. pełny, latarnie, trąba za 3200 koron. — Motocykl dwucylindrowy, nowy za 700 koron. — Kilka samochodów, motocykli okazynie sprzedaje **Zastępstwo Laurin-Klement, Rzeszów, Zamkowa.** 4432 5 10

Potrzebna

4553 3 3

osoba inteligentna

do samodzielnego zarządu większym pensjonatem w Krakowie. Świadectwa konieczne. Wiadomość: **Gołbia 5, I p.**

Aspirant

na drugim roku farmacji poszukuje posady zaraz. „**Aspirant**“ poste rest. **Kraków.** 4153 7 10

Kilka rowerów

nowych i używanych, męskich i damskich — bardzo tania do sprzedania. **L. Niemetz, Kraków, Szewska 2.** 4455 5 6

Dochód poważny

i posadę osobno płatną uzyskać można za 10,000 koron włożonych do spółki w interes egipski. „**Fabryka**“ poste restante **Kraków.** 4526 3 3

Wdowa

po lekarzu, przyjmie panienci kształcące się na mieszkanie i utrzymanie. Fortepian w domu, troskliwa opieka. Zdrowa i higieniczna kuchnia. **Warszki przyspęcie.** 4429 4 4

Wiadomość: ul. **Topolowa L. 4, I piętro.**

Rowery

od 140 koron wyżej **Britania Premier Walzenrad**

oraz części składowe do trybony za gotówkę lub na raty.

Drut kolczasty, dzwonki elektryczne, wyroby nożownicze, naczyńia kuchenne, maty itp. poleca

J. Fiałkowski

Nowy Sącz. 4177 30 0

340.000 koron

tytułem głównym wygrany

9 ciągnięć na rok 9

na się, kupiwszy bezwarunkowo do losowania przychodzące i zawsze odsprzedane są dające 4390 5 5

cztery oryginalne losy:

węgierski los czerwonego krzyża los Pazylika

serbski państwowy los tytanowy los Józefa „Dobrego serca“

Wszystkie cztery losy razem za gotówkę 85 K lub tylko na **33 rat miesięcz. po K 3-**

Najbliższe trzy ciągnięcia już i 14 września 1908. Już pierwsza rata zapewnienia natychmiastowe wypłacone prawo gry na oryginalne losy przez władze kontrolowane.

Gazeta losowań „**Neuer Wiener Merkur**“ za darmo.

Kantor wymiany OTTO SPITZ, Wiedeń, I, Schottenring tylko 26

Ecke Gongzagasse

Księgarnia G. Gebethnera i Spółki w Krakowie

poleca nowe wydawnictwa własne i komisowe:

| | |
|--|-----------|
| Chodźko Ignacy. Beruny. (Bibl. Uniw. ludowych nr 87) | Koron —26 |
| Cutbert O. Idealy katolicko-społeczne. (Bibl. dzieł chrześcijańskich) | 2-60 |
| Kosmowska Irena. O utworze Stanisława Wyspiańskiego pod tytułem „Wesele”. (Bibl. Macierzy nr 43) | —20 |
| Laudynowa Stefania. Kwestya polska i inne | 1-30 |
| Lubecki Kaz. dr. Chrześcijański robotnik na tle społeczeństwa Lubierzyński Feliks. Dzwonniki , dramat w 3-ach aktach | —40 |
| Łęczyński Jan. Lascie ogni speranza. (Wrażenia z pielgrzymki po dziwniej kamienicy) | 2- |
| Pol W. Pieśń o ziemi naszej. (Bibl. młodzieży szkolnej nr 78) | 1- |
| Potrębiński R. Napoleon Bonaparte , dramat w 5-ciu aktach | —26 |
| Radcański J. W. Krótki zarys rzek polskich | 3- |
| Relidziński Józef. Poezye I. | 2- |
| Rostworowski H. K. Ante lucis ortum III. | 2- |
| Różycki Andrzej. Wyroby masarskie. Praktyczne wskazówki o wyrobie wędlin dla masarzy i gospodyń | 3- |
| Stenkiwicz H. Jurand ze Spychewa z powieści „Krzyżacy” (Bibl. młodzieży szkolnej nr 80) | —40 |
| Stupski Z. Mapa Prus zachodnich z oznaczeniem posiadłości pruskiej komisji kolonizacyjnej nabytych po koniec 1906 r. | 3-60 |
| Syc Stan. Jakalstwo i jego leczenie | 1-20 |
| Syrokonla Wład. Tręzłowe. — Spowiedź pana Korsaka. (Bibl. Uniw. ludowych nr 94) | —26 |
| U... Kniaź. Żywo i czyny Mikołaja II. Przekład z rosyjskiego | 2- |
| Urbanowska Z. Wszelchnoci. Kartka wycięta z kroniki miasta powiatowego. Wydanie 4-te. 2 tomy | 5-20 |
| Vigouroux. Nowy testament w świetle archeologii. Opracował ks. M. Biernacki. (Bibl. dzieł chrześcijańskich) | 2-60 |
| Wojakiewicz Marian. Wolne myśli, wolne żale. Poezye filozoficzno-społeczne III. | 2-50 |
| Wyspiański Stan. Pisma pośmiertne I. Daniel , dramat | —60 |
| Zabojcka M. Peśniubieny buntu I. | —16 |
| Zaleska M. J. Wesele Zięby. (Bibl. młodzieży szkolnej nr 76) | —32 |
| Zaleski J. B. Wybór poezyi. (Bibl. Uniw. ludowych nr 100) | —32 |

Do nabycia we wszystkich księgarniach. 4269 3 3

Rządowo  uprawniona
fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych
pod firmą
K. RZĄCA I CHMURSKI W KRAKOWIE
przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4
wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecane przez 13 Tow. wód mineralne sztuczne
odpowiadające składem chemicznym wodom: BILINSKIEJ, GESSHÜBLERSKIEJ, SELTERSKEJ, VICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURG, KISSINGEN, tudzież
specjalne lecznicze 212 68 0
jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwasna, oraz wody lecznicze normalne z przepisem Prof. Jaworskiego.
Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franco.

Pod Krakowianką!
Henryk Mikołajewicz
poleca towary białe i modne.
Kraków, Sienna 1. Ceny stałe.
UWAGA: Próbkę wysyła. 4006 9 15

TANIE I OZDOBNE OGRODZENIA

HUTTER I SCHRANTZ, TOW. AKCYJNE, WIEN I PRAGA
Pierwsze aust. weg. ces. i król. wyłącznie uprzyw. fabryki wyrobów siatkowych.
Cenniki i kosztorysy wysyła darmo i oplatnie zastępstwo dla Galicji firma
D. KURZMANN, Kraków, Mostowa 12. Tel. 861.
Polecane ogrodzenia siatkowe, druciane i sztachetowe kute, bramy siatkowe lub kute, pawilony, altany, werandy, okna, konstrukcje dachowe, ganki, siatkowe ochrony do drzwi i okien i t. p. w zakresie wchodzącej przedmioty.
Jako specjalności dostarczamy tanio siatki druciane, cynkowanej stosownej do ogrodzeń placów do gry „Lawn Tennis”, ogrodów, łąk, lasów i t. p.
4300 3 0

Pieniądze

same nie uszczęśliwiają, lecz zdrowie. Co bowiem pomaga człowiekowi nawet miliony, jeżeli się przytem czuje chorym, słabym i zbiedzonym? Komu więc nie jest danym, cieszyć się złotem zdrowiem, kogo nawiedza i dręczy dolegliwie i uporczywie cierpienia, jak: nerwowość, neurastenja, bóle piersi i głowy, dolegliwości żołądkowe i jelitowe, przyspieszone bicie serca, porażenia i wszelkiego rodzaju osłabienie, ten niech spróbuje przez największych profesorów kraju i zagranicy za dobry uznany elektryczny przyrząd do ciała
ELEKTRO-VITALIZER
Aust. p. 23912, weg. p. 34973, P. P. N. 181785,
zapomoc którego każdy bez obcej pomocy może się sam elektryzować w domu.
Kogo zajmują ten niepowodzeni sposób leczenia, niech przśle nam znajdujący się niżej kupon, opatrzonej dokładnie nazwiskiem i adresem, a otrzyma od nas bezwzględnie naszą 64 strony obejmującą, ilustrowaną 4687
KSIĄŻKĘ ZA DARMO
„rozprawę o nowoczesnej elektro-terapii” w zamkniętej kopercie za darmo, oplatną.
Elektro-therapeutische Ordination
Wiedeń, Schwangasse 1, I. Stock, Abt. 38.
Kupon na książkę za darmo:
Do 29/VIII. 1908.
Elektro-Therapeutische Ordination
Wien, I., Schwangasse Nr 1, I. Stock, Abt. 38.
Proszę przysłać mi dziełko: „Eine Abhandlung über moderne Elektro-Therapie” za darmo oplatnie w zamkniętej kopercie.
Nazwisko:
Adres:

Tennis i Rakiety tenisowe najlepszych marek, **Krokiety, Piłki nożne, Piłki gumowe, Hamaki** i wszelkie zabawy i gry ogrodowe, poleca najtaniej i w doborowych gatunkach 8551 85 0
C. SZCZURKOWSKI
KRAKÓW, GRODZKA 2.
Nowość: Djabollo.

Clayton & Shuttleworth Ltd.
Kraków, Kleparz 5,
polecają swoje znakomite, ogólnie znane
Maszyny i Narzędzia rolnicze
a mianowicie:
Garnitury młocarniane parowe i kieratowe, pługi stalowe uniwersalne, 2- i 3-skibowe pługi patentowane, 3- i 4-skibowe pługi do pokładów, walce, brony, rozsiewacze sztucznego nawozu, siewniki do koniczyny, siewniki szerokokozłtne, siewniki rzędowe „Hoosier” (system kótek przesuwalnych), oryginalne amerykańskie narzędzia „Planet JR.”, kosiarki, żniwiarki Wooda i Albion, grabiarki i roztrzaskacze do siana, oraz wszelkie narzędzia w zakres rolnictwa wchodzące. 4597 1 3
Ilustrowane cenniki gratis i oplatnie.

LOTERIA T. S. L.
DOZWOLONA REZERWY C. K. MINISTERSTWA SKARBU Z DN. 10 KWIEŚNIA 1905 R. ZA L. 27,950
NA CELE OŚWIATY LUDOWEJ
JAKO TO: BUDOWE SZKÓL LUDOWYCH NA KRESACH, WALKĘ Z ANALFABETYZMEM, ZAKŁADANIE BORS, DORÓW LUDOWYCH, OCHRON, CZYTELNI BIBLIOTEK, ROZPOWISZCZANIE WYDAWNICTW POPULARNYCH I T. P.
1000 WYGRANYCH! **1000 WYGRANYCH!**
GŁÓWNA WYGRANA
SZTABA ZŁOTA WARTOŚCI 10,000 KOR.
OPRÓCZ TEGO 999 WYGRANYCH, SELADAJĄCYCH SIĘ Z DZIEŁ SZTUKI, KSIĘGOZBIORÓW, ELEKJOTÓW, WYROBÓW PRZEMYSŁU ARTYSTYCZNEGO I T. P. OGÓLNEJ WARTOŚCI 30,000 K.
LOSY NABYWAĆ MOŻNA W TRAFIKACH, KOLEKTURACH LOTERYJNYCH, LOKALACH KÓL T. S. L. I W ZARZĄDZIE GŁÓWNYM T. S. L. W KRAKOWIE, ULICA FLORYAŃSKA L. 13
CIĄGIENIE 30-GO GRUDNIA 1908 ROKU.
KUPUJCIE LOSY T. S. L.
4155 8 0

Farby, Lakiery, Emalie
farby pokostowe, lakiery podłogowe, masa woskowa do posadzek, pokost, olej do świecenia i maszynowy, lakiery na skóry, brunoliny, sykatywe, poleca po cenach fabrycznych
4447 3 10
fabryka lakierów
L. Baranowskiego, Wolska 22.

Renaissance. — Nowość!!! — Renaissance.
Nowo i z wielkim komfortem została otwarta
Restauracya i Kawiarnia - Grodzka L. 49.
Kuchnia smaczna, codziennie świeże zakąski, obsługa à la minut. — Codziennie koncert znakomitej orkiestry salonowej z udziałem kilku solistów. Orkiestra pod dyrekcją znanego kapelmistrza p. Sellera. 2567 31 52

PATENTY
wyjednywa we wszystkich państwach 109 97 0
inżynier **S. DZBAŃSKI**
przez o. k. Rząd mianowany i zaprzysiężony rzecznik patentowy.
Wiedeń, VII., Lindengasse 7 (Telefon 5682).

Jako współnik
przystąpię do większego interesu węglowego z kapitałem kilkunastu tysięcy kor. M. K. poste rest. Kraków. 4228 6 6

Studenci
znajdą pomieszczenie z całodziennym utrzymaniem. Warunki przystępne. Konwersacya francuska bezpłatnie, fortepian na miejscu. — Ul. Dolnych Młynów 1, 3, 1 p. 4173 19 19

Merańskie winogrona kuracyjne
wysyła w 5 kg. koszyczkach po K 3-60 za zaliczką co dzień do 2-go sierpnia do października, oplatnie do każdej poczty austro-węgierskiej **Alojzy Libardi**, wysyłka owoców i winogron **Untermais-Meran**. 4217 13 80

Mieszkania
są do wynajęcia od 15-go sierpnia lub 1-go września składające się z 4-ech pokoi, z 3-ech i 2-ech z przedpokojem i kuchnią w Półwini Zwierzyniec, ul. Lelewela, dom narożny „pod Białym Orłem”. Wiadomość na miejscu, 4203 5 6

Na pensyę
przyjmie 2 lub 3 panienki z dobrych domów wdowa po lekarzu powiatowym. Opieka troskliwa, fortepian w domu. Wiadomość: ul. Pawia 1, 8, II piętro. 4107 7 8

Do sprzedania
maszyna parowa o sile 30 koni wraz z wszelkimi przyborami, w bardzo dobrym stanie utrzymana, do ustawienia w każdym miejscu bez rządowej koncesyi. Blizsza wiadomość u firmy Ignacy Rajal i Syn, Kraków. 4013 14 15

ZAKOPANE.
Nowo wybudowany z komfortem urządzonej **HOTEL CENTRALNY.**
Pokoje od 2—10 koron. 3643 16 16

Chronie nogi
od odgniotków, wzdymek, stwardnień skóry! To dolegliwości, szczególnie przykry pot i pieczenie w podszewy znikają od noszenia impregnowanych asbestowych podszew **Dra Högyesa.** — Para 2K, 1 K i 60 h. wysyła za zaliczką, Wiedeń, I., Dombrükanerbaasel 21. Prospekty za darmo. 2175 9 0

Winogrona stołowe
5 kg. koszycz szlachetnych słodkich winogron stołowych K 8-40
5 kg. świeżych pomidorów K 3-
5 kg. najlepszych melonów cukrowych K 3-20
5 kg. jabłek i gruszek K 8-20
5 kg. baryłkę czernego wina stołowego. K 7-
wysyła do każdej poczty oplatnie **JAN STEFANOWICZ**
Ung. Weisskirchen, Südungarn. 4488 4 10

Wielki gramofon
z tubą kwiatową, koncertowym membranem, bez skazy, za co się rzyzy prawie nowy, niezwykle głośna reprodukcyja — z powodu śmierci właściciela jest do sprzedania za 36 koron z wszystkimi przyrządami Kosztował 120 kor. Może być przesłany tylko za zaliczką. Zgłoszenia w języku niemieckim. — Pinkus, Wiedeń, II., Taburst. 22. 4481 3 10

Proszę zająć
gratis i franko
mego bogato ilustrowanego cennika z przeszło 3000 obitek zegarków, wyrobów srebrnych, złotych, miedzianych i t. d.
Pierwsza fabryka zegarków **HANS BONRAD**, c. i k. nadw. dost. w Brück Nr. 1390 (Czechy). Zegarek Roskopf szwajc. systemu 5 K. Rejestr. nielowy lotw. zegarek rom. „Adler Roskopf” 7 K. Prawdziwy srebrny zegarek remontar 8-40 K. Niema ryzyka! Wymiana lub zwrot pieniędzy. 3491 27 60

Kapiele
z kwasu węglowego (CO₂)
zastępujące kapiele w Naheim, Kissingen
wyrabia
LWOWSKA FABRYKA CHEM.
„TLEN”

Kapiele te, stosowane na ordynacyi i pod kontrolą działają znakomicie w astmie, cierpieniach nerwowych, zapaleniach oskrzeli (bronchitis), rozedmiach płuc, wadach serca, nerwowej niemoicy piciowej itp., niemniej doskonały środek do pobudzenia krążenia krwi. Skutek taki sam, jak po kuracyi w zdrojowiskach zagranicznych, a koszt stokroć niższy.
Nabyć można w aptekach i żądać z marką fabryki „TLEN”

Liczne zaświadczenia i podziękowania: Klinika chorób wewnętrznych c. k. Uniw. we Lwowie. — Do Zarządu Fabryki „TLEN” we Lwowie.
Z przyjemnością poświadczam, że stosując kapiele z CO₂ (kwasu węglowego) wyrobu fabryki „Tlen” we Lwowie, w odpowiednich przypadkach, przysłużyłem do przekonania, że wyrob ten zasługuje pod każdym względem na szczerze uznanie, polecenie i zastosowanie w tych razach, na które kapiele takie są wskazane.
Prof. Dr. Gluziński
dyrektor kliniki lek. Uniw. lwowskiego.
Lwów, 15 maja 1907.

Szanowna Dyrekcya „Tlenu”.
Zalecone mi przez Dra Bron. Oweżarskiego kapiele z kwasem węglowym (CO₂) w ilości 30 co drugi dzień, poobrałem z fabryki „Tlen” a za ich skuteczne działanie dziękuję WWPanowi.
Zaświadczenie. Z całą szczerością i sumiennością poświadczam, że kapielem z kwasu węglowego, wyrobionym przez lwowską fabrykę „Tlen”, zawdzięczałem po długoletniej ciężkiej chorobie serca, którą stwierdził mi mój profesorowie: Dr Neusser, Dr Widman i Dr Prus, powrót do zupełnego zdrowia, i z tego powodu każdemu cierpiącemu na serce używaniu tych kapieci według wskazań lekarzskich, jak najwięcej polecam.
Edzislaw Kamiński
naczelnik szpitalny w Łanczyńcu.

Mam zaszczyt oznajmić, że rzeczywiście tylko kapiele z kwasu węglowego wyrobu fabryki „Tlen” wyleczyły mnie z reumatyzmu, na który od 8-go roku życia swego cierpiełem. Używałem dotąd wszelkich środków i różnorodnych kapieci, lecz wszystko bez skutku. Kapiele siarczane, siarczane, gorące, hydropatyczne, masowania itp., przynosiły ulgę na czas krótki, lecz z najdrobniejszej przyczyny choroba znova wracała. Dopiero za poradą lekarzy użyłem 26 kapieci z fabryki „Tlen” i udrzyliły mnie i od 2 lat nie mam więcej bólow, ani tężenia. Proszę przyjąć serdeczne podziękowanie za swój cudowny preparat.
Adolf Helm
aptekarz.

Do Szanownej Dyrekcji fabryki „Tlen” we Lwowie.
Z prawdziwą przyjemnością spieszę podziękować Szanownej Dyrekcji za rychłe przysłanie mi piętnastu paczek soli do kapieci z kwasem węglowym, których działanie w mojem znużeniu i wyczerpaniu nerwowem okazało się wprost niezrównanem. Znakoimiy ten wyrob jest istotnie godny jaknajszerszego rozpowszechnienia.
Z wyrazem prawdziwego szacunku
K. Srokowski, literat.

Do Szanownego Zarządu fabryki „Tlen”.
Upraszam o nadesłanie 10 skrzyteł soli do kapieci z kwasem węglowym dla mojej kuzynki. Jest to cudowny środek, który wyleczył mnie zupełnie z reumatyzmu ręki. Od kilku lat cierpiałam tak, że ruszyć ręką nie mogłam, obecnie od roku nie czuję najmniejszego bólu i swobodnie władam ręką i t. d.
Zofia Solska.

Setki podziękowań, których dla braku miejsca nie drukujemy.
Oprócz kapieci z kwasu węglowego, które w ciągu kilku lat bardzo się rozpowszechniły, wytwarzamy obecnie:
Kapiele borowinowe z kwasem węglowym.
Kapiele borowinowe zwykłe Francusko-badzkie.
Kapiele jodo-bromowe z kwasem węglowym.
Kapiele balsamiczno-sosnowe z kwasem węglowym.
Kapiele siarczane z kwasem węglowym.
Przyrządzenie kapieci z naszych soli jest nadszczaj dogodne, a sama kapieć bardzo przyjemna w użyciu.
Cenniki, prospekty gratis i franko.
8211 12 0

